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Od hi ona lokatorów kahalnych.
Kraków, 18 marca.

Rozpisanie »%boiów do gmin żydowskich 
(Kabalćw) oznacza kx-es stanu ex lex, jaki pod 
[Względem formalno-prawnym rozsiadł się 
chwastem tak w b. Kongresówce jak i w Ma- 
łopolsce. Nic ponadto. Albowiem ani ordyna- 
icyai wyborcza, obowiązująca w b. Kongresów
ce na podstawie dekretu z 7 lutego 1919, ani 
tem mriej karykatura ordynacyi wyborczej, 
obowiązująca w Malopolsce nie mogą stano
wić nawet w przvbliżeniu podstawy do demo
kratycznych wyborów reprezentacyi społeczeń 
stwa żydowskiego w państwie, które ma, o ile 
chocra£ o powszechność wyborów, jedną z naj
bardziej demokratycznych ordynacyi w 'Eu
ropie
; Ażeby dosadnie uzmysłowić czytelnikom 
słuszność powyższego twierdzenia, wystarczy 
przypomnieć, że w  roku 1913 ilość wyborców 
przy ostatnich wyhoracli do Kahału w Krako
wie wynosiła coś ponad 800!! (słownie osiem
set). Oczywiście, że są to kpiny a nie ordyna- 
cya wyborcza. Nie zmienia tej farsy i ta oko
liczność, że przy zbliżających się wyborach w 
Krakowie liczba wyborców ma dojść pono do 
blisko 4000, a zatem wynesię będzie zaledwie 
9 procent ludności żydowskiej, 
i Koło żydowskie względnie Wolne Zjedno
czenie posłów żydowskich pierwszego Sejmu 
zdawało sobie w pełni sprawę z tej rażącej 
dysproporcyi między istniejącemi ordynacja
mi wyborczemi do kahałów a dojrzałością po
lityczną społeczeństwa żydowskiego i dlatego 
od piei wszej chwili, przynajmniej w  swej 
części demokratycznej, wystawiło postulat pię- 
cioprzymiotnikowej ordynacyi wyborczej, kló- 
laby przyznawała prawo wyborcze także ko
bietom. "W tym kierunku stronnictwa demokra 
tyczne, w szczególności syonistyczne i robotni 
cze uświadamiały społeczeństwo żydowskie, 
pod tym hasłem wstępowały w drodze koopla- 
ęyi do obecnych kahałów, ażeby w nich przy
gotować grunt polityczny i psychiczny dla no 
,wej ordynacyi wyborczej; w tym duchu stron 
nictwo syonistyczne tak w  tym jak i w  po
przednim Sejmie stawiało wnioski na drodze 
parlamentarnej i interweniowało u powoła
nych czynników.
' Mijały jednak lata a akcya ta nie odnosiła 
zasadniczego skutku; co więcej, stare lcahały 
tak w b. Kongresówce jak i w Malopolsce ko
stniały w bezczynności luh schły z powodu 
anemii, braku poczucia odpowiedzialności, ini- 
cyatywy i zrozun :enia potrzeb odradzającego 
się źydostwa. Co gorsza, zdziesiątkowane roz
kładem politycznym ustępywały kahały miej 
sra tzw. komisarzom, którzy w przytłaczają- 
jjącej swej większości stanowić będą czarną, 
przeklętej pamięci kartę w dziejach ludowego 
ruchu żydowskiego w  M; lopolsce. Oni to za
mienili kabały nasze, zwła zeza po małych 
miasteczkach, na instytucye, które tylko wsłyd 
nam przynoszą.

Gdzież leżały przyczyny opom ze strony rzą
du do uregulowania sprawy kahałów po myśli 
żądań stronnictw demokratycznych?
[ Były one wielorakie.

Po pierwsze: w  sferach rządowych utarło 
się przekonanie, że wprowadzenie szczerze de
mokratycznej ordynacyi do gmin żyd. jest ze

zględów hierarchicznych niemożliwe, jak dlu 
go nie jest załatwioną ordynacya do gmin 
wiejskich i miejskich. Oznaczałoby to bowiem 
pewien przedwczesny nadmiar troski o specy
ficzne sprawy żydostwa, zanim potrzeby ogółu 
ludności państwa są zaspokojone.

Po drugie: referentem spraw żydowskich w 
M. W . i O. jest osobistość, choć godna ad Per- 
sonam i wyposażona wiedzą żydowską to je
dnak pozbaw iona inicyalywy, serdecznego umi 
lowania żydostwa, wyrosła w mileu asymila- 
torskim i jej tchnieniem żyjąca. Bez szersze
go rzutu, bez resonansu dla wolnościowych 
pragnień spoleu,eństwra żydowskiego Jednost
ki taicie choćby prawe, są na wlaściwem sta
nowisku w czasach spokojnej administracyi, 
a nie w chwilach, wymagających odwagi i 
twórczości. Stąd pan referent — może i bez 
woli — był raczej szkodliwym namulcem niż 
promotorem demokratycznej myśli w  społe
czeństwie żydowskiem. Po sumiennej retro- 
spekcyi może sam to uzna i, przyzna.

Po trzecie: brak jednolitego frontu żydow
skiego w  sprawie kahałów z powodu dość da
leko idących różnic w zapatrywaniach.

Po czwarte: ukrywane, ale nie ukryte zaku
lisowe knowania oficyalnych reprezentantów 
kahalnych a nawet pewnych prawicowych ży
dowskich członków Sejmu i Senatu, którzy 
grali grę podwójną i grają ją do dnia dzisiej
szego. W tej swojej grze wydoskonaliły się je
dnostki te tak po mistrzowsku, że nawet w 
ostatnich tygodniach^ kiedy ważyły się lesy 
rozpisania nowych wyborów na podstawie sta 
rej ordynacyi wyborczej, nie szczędziły trudów 
i znojów, aby nacisnąć pana referenta w M. 
W . i O., by nie przerywał snu starym kaha- 
łorn i komisarzom kahalnym; równocześnie 
zaś jednostki te afiszowały swą miłość do pię- 
cioprzymiotnikowcj lub co najmniej cztero- 
przymiotnikowej ordynacyi, nie pamiętając, 
że gdzieś tam we Lwowie' nie dawno, na fa
milijnym konwentyklu, w  ciepłej atmosferze, 
przepojonej wspomnieniami dawnych pięk
nych czasów, uchwalono sobie: Niech żyje sy
stem kuryałny. Sza! Jakoś to będzie!

Wszystkie te cztery siły Przeciwstawiły się 
żądaniom wprowadzenia demokratycznej or- 
dynacyi wyborczej, wysuwanej przez lwią 
część Koła żydowskiego. Wśród tej walki sjj

Sin. Warszawa. (Telefonem) Podkumisya bu , 
dżetowa, wyznaczona do rozpatrzenia gospo- | 
darki w zakładach żyrardowskich, odbędzie 
jutro ostatnie posiedzenie, na ktchem ustali 
swoje wnioski na plenum komisyi, W, ten spo
sób dostaną się do opinii publicznej wiaJomo- 

i ści o tej sprawie, gdyż dotychczasowe obrady

CUKIER
grysikowy I kostkowy

również świąteczny 
wagonowo i na worki ze wszystkich fabryk, 
jak również z W arszawzy po cenach najtań
szych na inkaso przez wszystkie banki dostarcza
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IZRAEL KCHN
W arszawa, Pańska 13 m. 5. TeL183-3&

Adres telegraficzny: „Konisyn*, Warszawa, 
solidna i szybka cJsfuga.

Plaszczo, kosłyuoy, suknio
m ccta la  zagran ie . :n «

B. BAUM
Kraków, ul. Grodzka M .

skiego — Koła żydowskiego, a nie chcąc nie B*r 
rzyć się z wygodnemi dla niego podszeptami 
kuratorów starego porządku rzeczy, pusz. di 
wypadkową: nie dał nic, ale usunął przynajf- 
mniej stan ex lex. Nowe wybory 1—: stara osra 
dynacya!

W walce o ordynacyę wyborczą stoimy za
tem tam, gdzieśmy stali przed rozpisaniem net 
wych wyborów. Nowe wybory usuną tylko r»U 
m o wisie o naniesione od tylu lat na podwór
kach kahalnjeh, ale fundamentów starych ka
hałów nie zmienią. W  tem pierwszem leży ze 
stanowiska ewolucyi politycznej dodatnia stu  
na rozpisania wyborów, a w  drugiam — statui 
ujemna.

Program narodowy i narodowo religijny w  
sprawie kahałów obejmuje dwa zasadnicze 
punkty: rozszerzenie kompetencyi i praw po
datkowych Kahału a nadto zmianę ordynacyi 
wyborczej. ÓValka o nie toczyć się będzie da
lej z całym naciskiem, spdojem  i pocZudenf 
odpowiedzialności, aż rząd lrozumie, że du
szne są nasze postulaty i aż zamilkną nejgaty* 
wne i łamiące wolę narodu czynniki wewnątni 
żydostwa, które dziś tajnie zacierają ręce z  ra* 
dości, że rząd odroczył dla nich zniesienia «H 
ćhrony lokatorów — w budynkach kahałnych,

Pęd narodu ku rozwojowi przez to nie da sig 
powstrzymać.

porUiomisyi były poufne, ponieważ rozpatry* 
wała ona akta urzędowe. Rozeszła się wiflfla- 
mosć, jakoby jeden z referentów postawił 
wniosek o pociągnięcie b. ministra Kuchar
skiego do odpowiedzialności cywilnej za 
łanie w aferze żyrardowskiej na szkodę skarbu 
państwa. .m .. >

realnych, rząd, nie mogąc nie liczyć się z siłą 
legalnej reprezentacyi społeczeństwa żydow-
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f i l la w  l i i i l n  o l i i i  i  papnim p s i i l M i .
Nota rw<k i i . L j « s k i e ^  d o  Polski. —  Zaniepokojenie w WarszawEo

i [W arszaw a . 17. 3 P A T . W  ostatnich dni a cii d o
,chodzą da dzienników warszawskich wiadomości 
p  wznu. „ . j  i się ruchliwości lltc.vsK.icj straży gra 
ocznej na pograniczu polsko-litcwshicm. Podobno 
notow ano  nawet wypady powstańców litewskich 
'na terytryum polskie w  powiecie augustowskim. 
JWczcraj odbyło  się w  tej sprawie posiedzenie ko- 
mitetu politycznego Rady ministrów. Dzienniki 
pc-lają, że postainowiono 'wszelkie usiłowania prze 
•kreęz&jia granicy czy też innych ruchów prowo 
JkacyjnycL ze strony litewskiej traktować jako 
najście zwykłych band.

* *  *

• S in  W a rsz a w a . (Telefcmeni). W e  w czorajszych  
pism ach lew icow ych  ukazały  się. alarm ujące w ia - 
idomości o  napadach band litewskich  na p o g ran i
czu poisKO-litewskiem.

W  związku z tem dowiaduje się wieczorna „Rzecz 
pospoiita“ , że na jednym odcinku granicy polsko- 
litewskiej miało miejsc,, zajście między posterun
kiem polskim a litewskim.

Dalszych wiadomości brak. z ministerstwa spraw 
wojskowych pienia żadnych łnfoirmacyi. W obec 
pomyślnego załatwienia sprawy Kłajpedy dia L i 
twy, w  zw iązkjl z jyiattom ością m i, które w  sv oim 
czasie obiegły prasę, że po załatwieniu sprawy 
Kłajpedy rozpocznie L itwa swa działalność dla 
odzyskania W ilna — stosunki z L itw ą  są nieco 
naprężone.

Jak słychać, zw rócił się rząd litewski óo rządu 
polskiego z notą, której treść jest na la z ie  nie
znana, W  W arszaw ie ponuje wobec tych wszyst
kich informacyi wzburzenie, opinia publiczna o- 
czekuje wyjaśnień urzędowych.

Zmian? art. 92 statutu Banku Polskiego.
Bank P o l ^ l  zacznie swą Już po wpłacie połow y kapitału

z a k ł a d o w e g o .

Sin. WaiSzawa. (Telefonem) Po sobotniej 
Konterencyi w  sprawach gospodarczych pre- 
tmier Grabsl j zarządził zmianą art. 92 statutu 
Banku Polskiego w tym duchu, by Bank Pol- 
Sski mógł rozpocząć swą działalność po WPlacie 
potowy kapitału zakładowego Druga połowa 
ibędzie mogła być "wpłacona w  3 ratacn.

P, Prezydent Rzeczypospolitej podpisał już

odnośne rozporządzenie, oraz rozporządzenie 
o ulgach w nabywaniu akcyi Banka Polskie
go. Rozporządzenia te zostaną ogłoszone przez 
komitet organizacyjny Banku Polskiego.

Zaznaczyć należy, że zmiany te nie rarusza- 
ją charakteru banku, bo dotyczą one tylko spo 
sobu przeprowadzenia subskrypcyi.

Kosztu utrzymania w Warszawie spadły e 5.01 procent
   — T~. i  rn T T . * . ! . . . .  h n / ło n ln  n r im  1 r.liać/>lo "W  Upo Tortrin nkrA S lA  1 f ln  1 K IT1H r -Warszawa, PA T . Komisya do badania wzro 

atu kosztów utrzymania na posiedzeniu I 7 mar 
iCa br. stwierdziła, iż koszta utrzymania w

mieście Warszawie w  okresie od i  do 15 mar
ca włącznie w porównaniu z okresem od 16 
do 29 lutego spadły o 5.01 procent.

Zwycięstwo komunistćwnaRusi karpackiej
w wyborach do czeskiego zgromadzenia narodowego*
j PnjBu 17 8. PAT. Według wiadomości, które 
o&Aeszty (jadś w  12 okięgach. wyborczych na 
"Rusi karpackiej oraz w miastach Ungwat i 
Mankacz uzyskaał partya komunistyczna naj- 
,Większą ilość głosów przy wyborach tak do 
;!ta>y jak i  do senatu. Po mej największą iloś£ 
głosów otrzymały: autotaomiczna partya au
tochtonów, autonomiczny związek agraryuszy, 
socyalno-demokratyczna partya robotnicza, re 
pułklikaf sfca partya agraryuszy i chłopów, 
karpacko-ruska partya robotnicza i żydowska 
fia rtya  ludowa.

\ m m  M  m u
Praga (łel. wh) W niedzielę odbyły się pierw

sze wybory na Rnsi karpackiej do czeskiego zgro 
madzenia narodowego; z całego obszaru tego wej 
dzie do parlamentu 9 posłów i 4 senatorów do 
senatu. Jak wiadomo Żydzi narodowi w ystaw ili 
listę do parlamentu z. Dr Singerem na czele, któ
ra jednak nie miała widoków przejścia z powoda 
złamania jednolitego frantu przez oitodoksyę; do 
senatu kandyduje nadrab. dr Brody,

W .d le  nadchodzących tu częściowych wiadomo
ści (komunikacya telegraficzna i telefoniczna jest 
utrudniona) przewagę dctjchczas wykazują stron
nictwa opozycyjne, w  pierwszym rzędzie komu
niści a potem W ęgrzy.

Szczegółowych i urzędowych w yn ików  wybo
rów  brak.

M w A  m te  li fiiliiciti ttnittkieit?
znsMćCRi e wyniki u yfcci ćw  gm innych w  y o c d f - i l c .

Berlin. PaT . Wczoraj odbyły się w Poczda
mie wybory gminne, które przyniosły zwycię
stwo dla partyi nacyonalistycznej. Partya ta 
Utrzymał 1 prawie połowę wszystkich głosów. 
Partye umiarkowane utraciły większą część

wyborców na korzyść nacyonalistów. Również 
oboz socyabstyczny utracił pewną ilość głosów 
na korzyść nacyonalistów oraz komunistów. 
W  głosowaniu brało udział 77 proc. uprawnio
nych do głosowania.

lrcgram nowego gabinetu belgijskiego
Paryż, 17 3 P A T . Brukselski korespondent Pe

tit Parisien donosi, że rada ministrów ustaliła 
tekst dekjaiacyi rządowej. Pod względem polityki 
zagranicznej gabinet trzymać się będzie lin ii w y 
tycznej poprzedniego gabinetu.

Co do rokowań rzeczoznawców, to wyrażona 
była nadzieja iż uregulowanie kwestyi reparacyi 
nastąpi w  najbliższym czasie w duebu korzystnym 
dla Belgii. Pod względem polityki wewnętrznej 
rząd starał się będzie wpłynąć na wyrównanie bu
dżetu w  drodze wydatniejszego stosowania syste
mu podatkowego i oszczędnościowego. Wchodzą tu 
,W- rachubę postanowienia programu podatkowego. 
,Trudę problemy kwestyi językowej, nie bedą 
jjK£hąd4ły do zadań obecnego gabinetu.

ftlsu w tali oim] ft 18 eiaia.
Paryż. PAT. „Echo de Paris*” donosi, że 

wybory do parlamentu francuskiego odbędą 
się dnia 18 maja.

1 M i  latttiH lomcii
o  F r ą łą c r r n lu  B e a c a rs b if  d e  Rum unii

Paryż, 17. 3 PA T . Na swem wczorajszeni posie
dzeniu senat w  szeregu innych sp iaw  jukje sta
now iły przedmiot obrad ratyfikował konwencyę 
w  Sprawis przyłączenia Brs rabii do Rumuolk

i a l i i  b in im  iiiailii taft
w sppzwl* swfeski ppcyl M c y i 

Bank** o  nJtlago.
Sin Warszawa, oldEoncjui), Minister handlu 

Kiedroń zw rócił się z  łiąjttaj óo żydowskiego^ 
Związku kujbsjsg' w  .subskrypcyi akcyl 1
Banku Pols]§iegęF Zw iązk i kupców w  odpowiedzi) 
na lis i p. mini ma zaznaczy,), ze dziś w  óLreaie 
sanacyi skarbu, kiedy kupiectwo obarczone jestl i 
ciężarem podatków, trudno niejednokrotnie zdoby€-j 
odpowiednie fundusze w  gotówce na zakapuo aM»j 
cyi, mimo to jednak kupiectwo ."ńadome sw y jtf; 
obowiązków nie pozostaje w  iyb- , jniDskrjixrt,w-i 
niu akcyi Banku Polskiego, \Y a lo*ym e lą g j! 
Związek zaznaczą, iż  pos^ĄO* m m  ą ź ’ uoptfr*# 
25 akcyi daje prawo głosu zniift-
chęceiue w sferach subsitrjŁww™.1 
smo stwierdza, że Związek -n«7 ' TMPirr** tł* « j i^  
tacyi wśród swych członków spoieczei*,
stwa za energicznem n ab yw a j w . j--, B aLw 
Polskiego.

M tm  1 1 0 1 artPft v i i i l .  talii
Sin. Warszawa. (Telef )  Rząd zaprzecza wiaa 

domośći podanej przez pisma w  sprawie rze
komej redukcyi 75,000 urzędników paLslwo* 
wych. Natofniast na sejmowej komisyi komu
nikacyjnej oświadczył delegat ministerstw tt 
kolei, że jeszcze w  ciągu b. roku zostanie zre-i 
dukowana ilość urzędników na kolejach o 
tysięcy. Zarządzenie to stoi w  związku ze 
zmniejszeniem się frekwencja na kolejach zą 
względu na waloryzacyę opłat przewozowych, 
Minisleryum kolei uzasadnia redukcyę potrze- 
bą prowadzenia gospodarki kolejowej na zasa* 
dach handlowych.

Aresztowanie por. Haukego
p o d  zarzutem tauoislw a 

toSp. A . LIAsktora.
Lwów (Teł. w ł.) Jak się dowiaduję, poleci

ła prokuratura tutejszego sądu wojskowego 
aresztowanie por. W achwa Haukego w  zwiąn 
ztu z zabójstwem Adolfa Linskiera przestrze
lonego przez por. H. w przedizdale II klasy] 
pociągu osobowego Lwów —Podzamcze -Pod-i 
wołoczyska. Aresztowaiiego osadzono w śled- 
czem więzieniu wojskowem. Dochodzenia 
wszczęto z urzędu. Po wygotowaniu i uprawo 
mocnieniu aktu oskarżenia por. Hauke sianie 
przed trybunałem/ jako oskarżony o zbrodnię 
zabójstwa. Stronę poszkodowaną w tym wy* 
padku osieroconą 14-letn'ą córkę ł 11-letniego 
syna Linskiera zastępować będzie zastępca pra 
w iy ma»y spadkowej.

Nowy wojewoda lwowski
Warszawa. PAT. PrezjcLent Rzeczypospoli

tej postanowieniem z dnia 10 marca br. Lamia 
nował Kazimierza Zimnego dclychczasuwego 
kierownika wydziału w urzędzie wojewódzkim 
we Lwowie wojewodą lwowskim.

Proces przeciw Hitlerowi
kakoAczy i Iq  w  tym tygodniu .

Monachium. PAT, Przewodniczący trybuna
łu, który sądzi sprawę Hitlera, oświadczył obro 
nie, iż pragnie za wszelką cenę zakończyć pro., 
ces Hitlera w ciągu bieżącego tygodnia. P «  
zakończenu sesyi sobotniej socyaliści urządzili 
przed gmachem sądu now ą demonstrację prz# 
ciwko Kahrowi i Lossowowi.

Min. Benesz o przyjęciu Niemiec 
d o  Ligi N arodów .

Pryż. PA T . Czeskosłowacki minister spraw za
granicznych dr Benesz udzielił korespondentowi 
Petit Parisien wywiadu na temat przystąpienia 
Niemiec do L ig i narodów. Dr Benesz uważa przy
stąpienie Niemiec do L ig i narodów za pożyteczne, 
jednak nie m ożliwe przed uregulo aanłem kwestyi 
odszkodowań i przed zlikwidowaniem konfliktu wi 
Ruhrze. Przedwczesne przystąpienie Niemiec da 
L ig i narodów zdaniem dra Benesza pogorszyło by, 
obecną sytuacyę.

Trocki powróci! do zdrowia
Wiedeń, 17 3 P A T . Neue Fr. Presse donosi z 

Moskwy: Trocki ma podjąć w  ciągu 2 do 3 tygud- 
j ni swą działalność jako komisarz ludWWJ dla 
1 sprąw wojny, ‘ "
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ni, a w ięc lekarze, handlarze itd.
Sen. komisya prawn. nie przychyliła się do me- 

moryalu banków wzgl. kanloróv; wymiany i po
zostawiła w  tym kierunku tekst sejmowy bez 
zmian. Także wniosek kompromisowy jednego z 
członków prawicy, aby przynajmniej oddziały ban 
ków pozostawiono pod ochroną lokatorów nie zna
lazł również poparcia.

W  sprawie straganinrzy nastrój komlsyi był na- 
cgól nieprzychylny. Wychodząc z założenia, że 
obecna ustawa ma likw idować stopniowo ochronę, 
nie chciała jej koimsya rozszerzać na nowe gro  
ny. W  podkomisyi postawiony był wniosek, żeby 
artykuł 1 rozciągnąć także na budki i stragany — 
został jednak odrzucony. W idząc to chciałem w  
części przynajmniej uratować sprawę tę, dotyczą 
m&zzźii&sss-i"*

J n f& r n t a c y G  s s r . R i n g l a  p r z a w e d n i a ą t e g d  s e n a c k i e j  k o n s S s y i  p r a w n i c z e j

Senator Ringel, przewodniczący senackiej ko
misji. prawniczej udzielił następujących informa- 
(eyi w  aktualnej sprawie zmian w  projekcie usta- 
,Wy o ochronie lokatorów, dokonanych przez 
bemacką Komisyę prawniczą. Jak wiadomo po
p ra w k i te będą przedmiotem obrad plenum Senatu 
pa posiedzeniu z 20 hm.

I  *  * *
Wobec w ielk iego i zrozumiałego zainteresowa

nia, jakie powszechnie budzi sprawa ustawy o o- 
ćhronie lokatorów zwróciliśm y się do sen. dra M.
R ingla jako przewodniczącego senackiej komisyi 
prawniczej z prośbą o poinformowanie nas o prze
biegu prac w  komisyi oraz o najbliższych losach 
Astawy.

Sen. dr. Ringell udzielił następujących informa-
.fyi:

Ucliwralony przez Sejm w  trzeciem czytaniu pro
jekt był przedmiotem długiej i  ożywionej dysku- 
feyi na posiedzeniach prawniczej komisyi i podko
m is ji, których odbyliśmy w  ostatnim tygodniu ośm,
Imając przed sobą prócz projektu kilkadziesiąt 
piemoryałów nadesłanych przez najrozmaitsze gru
py interesentów, z których każda starała się bro
nić swych praw. Jak dalece grupy te nie zasypiają 
(sprawy warto dla przykładu zacytować memoryał 
jgi upy rzeźbiarzy i  malarzy mających swe „ate
l ie r "  na poddaszach, k lórzj' zabiegali o zabezpie
czenie swych praw w  razie... nadbudowy. Nadto 
(zgłosiła się w  komisyi w ielka ilość delegacyi z 
(Wszystkich stron państwa, zwłaszcza z kresów, 
fcy ustnie przedstawić swe postulaty. W czoraj tj.
(W piątek zakończyła komisya swe prace i przed
stawi w e czwartek 20 bm. senatorowi gotow y e- 
laborat, zawierający dokładnie sformułowane 
żmiany poszczególnych artykułów, do których do
łączone będzie drukowane sprawozdanie w raz z 
motywami.

Senacka komisya prawnicza poczyniła w  usta
w ie  szereg zmian i  te zmiany nie tylko „zapow ie" 
na plenarnem posiedzeniu senatu, ale przedstawi 
je w  sprecyzowanej formie tak, te  sejm będzie 
m iał możność — o ile  zechce — zająć przed 1 kwie 
tnia stanowisko w  tej sprawie tak, by weszła w  
życie z dniem 1 kwietnia.

Senacka komisya prawn. zasadniczych zmian w  
projekcie nie poczyniła. -

Większość komisyi (głównie stronnictwa prawi
cowe) wychodziła z założenia, że obecna nowela 
ma dążyć do zlikwidowania obecnego stanu i w  tym 
kierunku poczyniła pewne ważne zmiany.

Jako jedną z nich wymienić należy tę, że z pod 
ochrony lokatorów mają być wyjęte sklepy (prócz 
spółdzielczych), restauracye, kawiarnie i towarzy 
stwa akcyjne znajdujące się w domach należących 
do państwa lub samorządów.

Z drugiej strony poczyniła komisya szereg 
Zmian na korzyść lokatorów lub usuwające nieja
sności. I  tak w  art. 2 lit. g. odnośnie do letnisk 
i  uzdrowisk komisya zmieniła tekst w  tym kie
runku, że z pod ochrony wyjęci będą goście ku
racyjni, a natomiast objęci nią będą wszyscy in-

cą warstwy licznej, a ekonomicznie należącej do 
najsłabszych

Jako przewodniczący kom isji po-iawilcm wnio
sek następujący:

Komisya nie uważa za potrzebne, a Dy elo art. 
1 ustawy włączyć wyraźne postanowienie, że ret- 
ciąga się ona także na budki i stragany, gdy i  
wychodzi z założenia, że gdy chodzi o najem bud
ki czy straganu, a nie placu, pod budkę, ustawa 
o ochr. lokatorów obejmuje także budki wzgl. stra 
gamy.

Wniosek ten po dłuższej dyekusyi (przeszedł 
większością jednego głosu i jako uchwała komisyi 
będzie umieszczony w drukowaneni sprawozdaniu 
komisyi prawn., które, jak wTszystkie inne spra
wozdania senackiej i sejmowej komisyi służyć 
będzie polem sądom jako źródło iulorpretacyl. Za
znaczyć należy że i ten wniosek kompromisowy, 
z trudem tylko udało się przprowadzić. W  spra
w ie stylizacyi lego wniosku porozumiewałem się 
poprzednio z posłem Hartglasem.

Londyn, tO marca.
W  uzupełnieniu onegdajszych wiadomości i u- 

chwał, z ostatniego posiedzenia K. W., podanych 
w  „Now . Dzień," podajemy obecnie wrnioski dra 
Arlosorofa przyjęte przez K. W .

Działalność Rady finansowo-gospodarczej.
Wnioski te brzmią:
1) Komitet W ykonawczy potwierdza postano- 

w'ienie Rady finansowo- gospodarczej w  sprawie 
wzięcia udziału w przygotowaniu nowego budżetu, 
— który ma być przedłożony Konferencyi dorocz
nej —  przez swych członków, przebywających w  
Palestynie. K. W . widzi w  tem postanowieniu 
stworzenie ważnych podstaw dla skutecznej i rze
czowej kontroli nad budżetem.

2) K. W  stwierdza, że na podstawie art. 4. 
mandatu, są narady z adminislracyą palestyńską 
we wszystkich gospodarczych i prawnych kwe- 
styach, stojących w związku z utworzeniem naro 
dowej siedziby jedną z najistotniejszych funkcyi 
„Jewish Agency".

W  zrozumieniu, że w iele z tych kwestyi (polity
ka celna, podatki, ustawodastwo rolne) mają już 
obecnie charakter aktualny — wzywa K. W. E- 
gzekutywę, by przedsięwzięła wszystkie konieczne 
prace przedwstępne, któreby umożliwiły spełnie
nie tych zadań „Jewish Agency".

3) Zgodnie z wylycznemi Komitetu finansowo- 
politycznego kongresu, wzywa K. W. Radę gospo
darczo-finansową do powołania w  najkrótszym 
czasie komisyi, któraby przy udziale specyakych 
fachowców zbadała możliwości wielkiej akcyi kre
dytowej na cele naszej kolonizacyi.

K. W  wzywa Radę gospodarczą, by na najbliż- 
szem posiedzeniu K. W. złożyła sprawozdanie z 
prac tej komisyi.

JEW ISH AGENCY.
Uznanie <1K» robotników żydowskich.

Ze względu na ważność uchwał w  sprawie „Je

wish Agency" podaliśmy ich treść ogólną onegdaj) 
podajemy ogólne rezolucye Komitetu Wykonaw
czego w  tej sprawie w  ich doslownem brzmieniu:

1) K. W . w ita z radością i zadowoleniem uja
wnioną w  ostatnim czasie gotowość wybitnych kół 
żydowskich w  różnych krajach do wzięcia udziału 
w budowie narodowej siedziby żydowskiej w  Pa
lestynie.

2) W  szczególności przyjmuje K. W. z zadowole
niem do wiadomości postanowienia konferencyi 
A jdów  amerykańskich z 17 I I „  w  których wzięto 
pod uwagę z  jednej strony stworzenie Banku in
westycyjnego dla Palestyny, z drugiej zaś w yra
żono gotowość Żydów amerykańskich do współ
pracy w  „Jewish Agency" na podstawie art. 4. 
mandatu. Zarazem w ita K. W. serdecznie uchwały 
Żydowskich robotniczych zw iązków zawodowych 
w  Ameryce w  sprawie aktywnego udziału w  pracy 
palestyńskiej.

3) Organizaeya Syonistyczna w idzi w  tych' fa
ktach poważny krok naprzód na drodze pozyskanią 
całego żydoslwa dla współpracy w  odbudowie na
rodowej siedziby, co znajdzie w yraz w  stworzeniu 
„Rady dla Palestyny" (Couucil fo r Palestine). K. 
W. wzywa przeto Egzekutywę, by kontynuowała 
swe starania w  sprawie stworzenia „Jewish Goun- 
cii".

4) W  przekonaniu, że szerokie koła narodu źj;-* 
dowskiego są gotowe poprzeć moralnie i  ma te
ry  a lnie przeprowadzenie tego dzieła, jest Organł- 
zacya syonistyczna gotowa uczynić wszystko, fiyj 
stworzyć harmonijne współdziałanie na podstawie- 
wspólnej odpowiedzialności. .

Komisya wypracowała również szczegółowe dy-ó 
rek ty w y  dla rokowań Egzekutywy, przyjęte przes 
K, W. jednogłośnie. >•

Pod koniec posiedzenia zabrał głos Sokołow, 
który w yraził swe zadow-olenie z dobrego rezul
tatu jednomyślnych postanowień. Mówca dajp w y 
raz nadziei, te posiedzenie Komitetu Wykonawcze-

Dzisiejszy Wiedeń
(Ookoiczenie.).

Dziś też artyści, poeci i literaci z Zachodu całą 
falangą przybywają do Wiednia a Yvette Guilberte 
osiada tu na slałe by tu „w  tem mieście, które 
pięknością i powabem dorównuje Paryżow i" zało
żyć szkołę dla utalentowanych uczniów z całego 
świata. Bal Nawet francuski bohater płócien fil- 

* mowych Mas. Linder zostaje na stałe w e Wiedniu, 
a gdy zjaw ia się na ulicach ze sw7ą rozkoszną żon
ką, — którą swego czasu w iście film owy sposób 
uprowadził z domu —  to tłumy całe witają swe
go bożyszcza film owego i  jego żonę. N ie jedna W ie 
denka zapewne mdlała, dowiedziaws.” się, że we
soły, wiecznie uśmiechnięty bohater ej snów fi l
mowych, Max Linder, omal nie przeprawił się na 
drugi świat, zażywszy zbyt silną dawkę jakiegoś 
środka przeciw bezsenności. Dniami pisano o tem 

‘i,zdarzeniu" w  tutejszych dziennikach. Na szczęście 
bohater film owy szybko w rócił do zdrowia,
1 Ma jednak Wiedeń także innego bohatera filmo
w ego in spe: Hrabiego Salma... Po  wojnie, pozba- 
,wiony majątku odkrył nagle w  sobie talent aktora 
film owego i wyw ędrow ał do Ameryki. Porzuciw
szy swą żonę, zmyka z córką znanego milionera 
amerykańskiego i w łaściciela niezliczonych ko
palń i fabryk. A że miłość młodej, pełnej tempe
ramentu Amerykanki, silniejszą była niż gniew

starego businesmana, dziś cały Wiedeń, z urzędem 
podatkowym na czele z niecierpliwością oczekuje 
powrotu hrabiego Salma w raz z jego skromną 
sumką w  kwocie czterdziestu milionów dolarów, 
którą tu przywozi ze swą młodą żonką P rzyszły  
bohater karnawałów wiedeńskich i... librecistów 
operetkowych, na którego cześć niejedno „shimmy" 
skomponuje Lehar, Kalma-n lub Fali. W e Wiedniu 
popularność każdego ulubieńca objawia się na
tychmiast w  jakimś „szlagierze", który się gra, 
śpiewa lub., śwista w  kawiarniach, w  barach, w 
teatrach i na ulicach wszystkich dzielnic.. N ie dzi
wota, że żadna poważna opera lub dramat lakiem 
mirem się tu nie cieszy jak operetka. A  gdy zw y
kle u schyłku każdego karnawału tutejsi koryfeu
sze sztuki operetkowej „przychodzą do głosu" to 
już miesiące przed premierą w  gazetach się pisze
0 treści libretta, o toaletach, o muzyce i każdy W ie 
deńczyk dokładnie poinformowany bywa o  obsa
dzie ról i... ile m ilionów każda z gwiazd operetko
wych za każdy występ otrzymuje. A  premiera Le- 
hara,, czy Kalmana to istne święto dla Wiednia. 
Dziś „Księżna Marica" Kaim:, na i „C lo-Clo" Le- 
hara istne święci tryumfy. Ba! Nawet poważni 
kompozytorowie jak Juliusz Bittner zazdroszczą 
swym operetkowym kolegom ich tanich ta u rów
1 niezliczonych m iliardów i zamieniają poważne 
takty na skoczny walc lub shimmy n pierwsi śnie 
wacy tutejsi-cj opery chętnie zamieniają role bo

haterów Wagnerowskich na role głupkowatymi 
bohaterów operetkowych Dziś artyści tej miaryj 
jak Oestwig, Tauber, bal nawet Piccaver i  Slezaki 
chętnie skaczą i tańczą na deskach teatrów wperet-' 
kowych. Czegóż się tu bowiem nie czyni dla rekla
my z miłości do sanowanej korony austryaioJdeJł 

Ci zaś, dla których spoił więcej nawet znac*yj 
aniżeli... operetka, ci wszyscy znowu mają nową. 
senzacyę: George Garpentier, bożyszcze Paryfa
i ulubieniec całej Francyi przybywa do Wiedblag 
by wobec setek tysięcy w idzów  odbyć match bo
jarski. N ie czyni wprawdzie tego z miłości dla 
Wiednia iie raczej dla dwóch i  pół miliardów ko
ron austryackich, które za kilka godzin „prodtt- 
kcyi" ma otrzymać ale któż tu na pobudki patncyl 

Jedni rozkoszują się karnawałem I  nocami całe- 
mi przy blasku świateł i drogocennych ka-miAiyj tiufe- 
czą bez wytchnienia. Drudzy demonstrują po uli
cach przeciw niesłychanej drożyżnde.„ W  teatrad l  
rozkoszne dźwięki nowych melodyi, na ulicach 
zgrzyty nowych walk socyalnych... A  u wszystkich! 
jedno pragnienie: W iosna! Wiosnal I  gdyby 
tą wyczarowana już zbliża swe kroki do t<*fy> I W  
kosznego miasta i tysiącem promieni się doń W  
śmiec*ba: Do tych, którzy radością żyją i do tych , 
którzy tu są pełni żalu. Do jednych i drugich.. i.

Dr. Józef Finkełataia,

Wiedeń, w marcu,
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igo przjczyn i się do vv ̂ mocnienia wzajemnego zas
ilania i chęci' p iacy w całym ruchu. Następnie dzię 

pręzyf.yum za pełne trudu i skuteczne prowa- 
r&enie obrad.
' Posiedzenie, zamknięto, jak już wspomnieliśmy, 
lO bm. o  g. 11 .w nocy.

Oficera' L. titershsKa*
T o w a r k ^ s i w e

N ew  tork (Z A T ). Louis Marshall ustanowi] o- 
becnie komisyę, która ma y  eitp po-.Tanow iŁ i o- 
.stainiej konferencji z 17. II. w\pfffBpalać p ro jA t 
towarzystwa inwestycyjnego dla poparcia handlu 
i  praemysiu w  Palestynie. Komisya składa się z 
następujących, osób: KcrLert, .Leliinan, Untermajer 
Brown, Rosenwald. Becker, Werlhc^in. Strauss, 
.Simon, Flexner, Cchcn i Berwa.ui Komjffpl któr" 
ń.a rozpatrzeć sprawę „.Tewish Agc-ncy“  zbierze 
się w  najbliższym crasie.

Papież antajemanda | palestyński
Jerozolima (Z A T ). W  wyw iadzie z przedstawi

cielem Żatu w yraził się kardynał Bournc z \Vest- 
winsteru, przybyły z Rzymu do Jerozolimy,' że 
pa rież uznaje mandat ŚWiellńtej Brytanii nad Pa
lestyną, ponieważ w ierzy, że Anglia postępuje 
Sprawiedliwie. Położenie w  Palestynie polepszyło 
się od 1919 r. znacznie. Kardynał Bourne wierzy- 
IW żydów sLo-aiabskie porozumienie na zasadzie 
mandatu i sądzi, że stworzenie żydowskiej sie
dziby narodowej jest możłiwem, jeżeli żyd, i bę
dą postępowali rozsądnie, a skrajni (? przyp. red.) 
syorńści nie uzyskają przewagi w  Palestynie.

z p iiu e

M m m m m .
Ze riibryke ie  re^ekeye rie  odpowietfr.

Ż R. K. S. urządza we czwartek 20 marca br. 
(Purym) w kawiarni „Astorya“ , przy ul. Dietla

m m is i
'ił

Orkiestra salonowa pod kierów znanego kapelmistrza 
f .  Tesarzika Kieski szampańskie. Deszcz zloty. Reflek
tory. 11168013 poczta. Konkursy piękności, kostj umów 
I taneczne. Losowanie drogocennych obrazów oraz 
lóine liczne uiespodzianki. Początek o godz. 9 więoz. 
Stroje wieczoroT-e i lrosiyumy. WYtęp wyłącznie za 
n  u t in  imicnmych zaproszeó, które wydają firmy: 

L. Weindling, Grodzka L. 2$,
Agatstein i Brandsdcrfer Flor.yańska L. "1.

W  ubiegłą sobotę w  m in isterstw ie skarbu 
odbyła się konfereneya z przedstaw icielam i 

■ sier gospodarczych d la  om ów ien ia  udziału 
grup przem ysłow ych , handlow ych  i  ro ln i
czych w  zapisach na akcye Banku Polskiego.

P* prezes m in istrów  W . Grabski zaznaczył, 
iż Bank Polsk i, jako instytucya rządow a m óg ł
by1 być pow ołany do życ ia  wcześniej n iż się 

rid  rrzcv.-idi.jc, dążeniem  jednak rządu b  lo, 
by cło powstania naszej inśtytucvi em isyjnej 
społeczeństwo • p rzyczyn iło  się w  w iększej m ie
rze, n iż rz.nl. Rząd zastanawia się nad ew en- 
tuałnem i i;Igam i co do spłat ią ia m i części 
sum zadek larow anych  z warunkiem  d o trzy 
m ania termu u zam knięcia subskrypcyi. P rzed  
zdecydowaniem  się na zastosowanie tych u lg 
rząd pragnie się przekonać czy odb iją  się one 
w  sposób znaczn iejszy na rrzebiegu  subskryp
cyi.

Następnie przedstaw iciele banków  organt- 
zae.yi zw ią zk ów  ro ln ictw a, górn ictwa, prz m y 
sia itp. sk!h<łali deblarneye co S|o ilości sub- 
s k ry J ^ iłn y e h  dolyPhczi: s lub w  na jb liższym  
czasie i określali o ile ilość la wzrośnie w  ra 
z ie  za rysow a n ia  ulg W szyscy zgadzali się, 
iż w  razie rozłożenia na raty zadeklarowa lyc łi 
sum ilość zapisów  w zrośn ie od 50 do 100 proc.

Podsum ow aw szy w szystk ie deklaracye w i
cem inister skarbu p. K la m er ośw iadczył, iż  
ogółem  wpłacono bądź zadeklarowano pokry
c ie  37 i pól procent kapitału zakładowego Ban
ią !, nie licząc przem ysłu włókienniczego, wę
g low ego i naftow ego i że w  razie zastosowa
nia u lg cy fra  ta wzrośnie conajm hiej do 53 
prćecnt.

Pon iew aż w  cyfrach  tych nie uw zględniono 
subskrypcyi urzędników państwowych, innych

grup zawodowych jednostek samorządowy cl| 
j oraz instytucyj społecznych, pokrycie 60 proc* 

kapitału zakładowego przez społeczeństwo mo- 
żna uważać za zapewnione.

Zamykając posiedzenie p. prezes raay m i
nistrów oświadczył, iż zastanowi się nad tem 
jan. daleko sięgać mogą ulgi przy spłacie rata
mi zadeklarowanych ukryj i wezwał 
nych do rozwinięcia możliwie najszerszej agfi> 
tacyi za zapisami, z przebiegu bowiem obrad 
wyjaśniło się, iż tam gdzie agitacya była ro2M 
winieta, wydala ona bardzo dodatnie wyniki.

Zapisy na akcye Banka Polskiego
Za pośrednictwem Domu Bankowego A. Hol* 

zer w Krakowie, suLskrybowali. dotychczas! 
akcye Banku Polskiego: A. Folzer, Dom uann 
ko.wy 520 szt., Prof. Juliusz Nowak w m. 2 szt, 
Prof. Ignacy Komian w m. 2 szt., Jakób Sctie t 
nirer w m. 2 szt , Abraham LindenLaum w| 
m. 2 szk, H-rsth Rottenberg w m. 5 szt.; born- 
slein i Ska w m. 10 szt.; Józef Nowacki w mą 
2 szt., H. Mendelsohn w m..5 szt-; Klub sgor-ł 
towy ;;G''acovia'‘' 2 szt.; Jadwiga Myczkows^ 
w m. 1 szt-; Stanisław Biskin w  rrt. 2 szt.; S« 
S. O. Jan Barbacki w m- 1 szt.; Dr Maurycy, 
Hol.zer w m. 10 szt., Notaryusz Ludwik Mle
czko w m. 1 szt.; Franciszek Gutwiński w m* 
25 szt.; Walery Krawczyński w  m. 1 szl,; Ka
rol Jasiński w- m. 2 szt.; Dr Adam Maciąg 
w nu 3 szt,; Władysław Gerzabek w m. 1 szl } 
Michał Ostrębski w m. 1 szt.; Józef Nui/liń
ski w m. 1 szt.; Helena Myczkowska w nt; 
1 szt.; Zofia Barańska w m. 2 szt.; Antoni Po
tocki wp m. 25 szt.; Dr Józef Surzycki w  m. 2 
szt.; Franciszka Wyczólkowska 3 szk, Leib 
Teitelhanm 10 szi.

TE A TR  „0@35OTELII“
baia  23 i.iarca b r. o g . 1 1 V2 p m d s ł o ł .

udbędzia się na powitanie wiosny

PORANEK DZIECI DLA DZIECI
z urozmaiconym programem.

Miedzy i. odegraną zostanie opera dziecięca: 
„TA M jEC r t 8 M 'O W ‘jj 

Bi1 ety ją  do nabycia: u firm y „Lu x ‘ plac 
Dominikański L. 2 i u firmy Bracia Landwirt, 
Kraków, ulica Grodzka L. 46.

Ze świata.
WZRUSZAJĄ.CE M AŁŻEŃSTW O. Z Brukseli

dWioszn do ,,Ne\v York Heralda" o wzruązająceni 
m ałżeństw ie'w  lselleS, jednam z przedmieść sio- 
licy Belgii.

Młoda nauczycielka poślubiła tam inwalidę w o
jennego, strasznie okaleczonego, wskutek bowiem 
wybuchu bomby, podczas walk nad Iserą, w  sier
pniu 1918 roku, zaniewidział, a pozatem stracił 
obie nogi, lewą rękę i trzy palce u prawej ręki.

Panna młoda poznała dzisS-jszego swego męża 
kalekę, pielęgnując go w  szpitalu- i tak przyw iąza
ła się do niego, że pragnąc, poświęcić się zupełnie 
opiece nad nieszczęśliwym oddała mu teraz swą 
rękę.

Licznie zebrana na uroczystości ślubnej publi
czność urządziła owacyę niezwykłej parze.

SAM OLOT W  K R A TE R ZE  W U LK AN U . Jak do
noszą dzienniki hiszpański!* z Fenerypg, pięciu c- 
ficerów  hiszpańskich wzbiło się w powietrze aa 
samolocie w celu odbycia wycieczki do najwyższe
g o  szczytu wysp Kanaryjskich, wulkanu Teyde.

Okrążywszy kilkakrotnie wulkan, lotnicy po
stanowili opuścić się wolnym lotem u jego podnó
ża, stracili jednak kontrolę nad sterem i wpadli w  
krater wulkanu na głębokości 15 metrów.

Slraszm  to była chwila, gdyż odurzyły ich gazy 
siarczane, buchające z wulkanu, śmierć zdawała 
się nieuniknioną, pilot wszakże zdołał jeszcze, pu
ścić w  ruch silnik i skierować samolot w  górę. 
Samolot opuścił trującą głębię, poczcin już w ylą
dowano szczęśliwie.

Kabaret w Krakowie.
Kabaret to r ie  bagatela, ale „Bagatela" clice 

lu  i ówdzie być kabaretem. Dyrekcya tego naj 
bogatszego może w Polsce w talenty aktorskie 
teatru1 dbając o wszehstronny rozwój swych 
artystów postanowiła np. z p. Skalskiej uczy
nić dryę operetkową. Imperatywnym gestem 
swej twórczej woli nakazała tej artystce śpie
wać i —-o  dziwo! —  p. Skalska śpiewała. Nie 
święci garnki lepią — powiedzieli sobie i 
inni artyści „Bagateli", a choć woleliby wy
żyć się w  innych kreacyaćh, stanęli kamie w 
szeregu wszechpotężne] farsy. Tańczyli i śpie
wali nie lepiej i nie gorzej chyba od artystów 
z krakowskiej operetki.

A le trzeba opowiedzieć od początkti cieka
we losy nowej rewii postnej. Przedewszyst- 
Łiem ujrzn liśmy — nogi niektórych artystek i 
artystów. Pantofelki p Stępowskiej wraz z la- 
kierkair i p Wesołowskiego przypominały smę- 
tnym widzom, że Jego Królewska Mość Kar
nawał zeszedł wprawdzie już z tego świata, 
ale nip bezpotomnie, żyje bowiem jeszcze dy
rekcya „Bagateli". Po seryi — nóg wyskoczyło 
p. Skalska jako dama coeur z talii kart, które 
trzymali w  swych rękach p. Wysocki l pt Mo

dzelewska i mizćżyla się do waleta pika, któ
rym Lył p. Pietruszyński, ale autor specyali- 
sta od romantycznych skeetschów p. K. A. 
Czyżowski byl niemiłosiernym ol.rulniMem i 
po paru minutach polecił p. Winklerowi, dziar 
skiema asowi coeur uśmiercić zakochaną parę 
zbiegów.

Wszystko to było jednak triku przygrywką 
do clou całego programu, do y,rewii operetki" 
pióra „jednego z krakowskich adwokatów" p- 
Alwina. Jego „Ostatnia Dziewica" jest rzeczy
wiście doskonalą krakowską farsą, bo jest w 
miarę głupia, w miarę trywialna i w miarę 
pikantna. Autor musi Lyć chyba specyalistą 
od spraw alimentacyjnych, posiada bowiem 
bajeczną pewność siebie, twierdząc stanowczo 
że ostatnią dziewicą w Krakowie jest —  nie
mowlę. A  zi esztą, jeżeli Warszawa ma swoją 
rew!ę brzuchosławicką, dlaczego p. Witos z p. 
Piernikiem i Kucharskim nie mają tańczyć o- 
bertasa na deskach „Bagateli"?

W  każdym tazie publiczność się cudownie 
bawiła, a chociaż śmiech nie jest zawsze w y
pływem pełni życia, tylko może być dzieckiem 
„ressentimentu", trudno było być poważnym, 
gdy o. Godlewski, cudownie ucharakteryzowa 
ny jako m$,ż stanu bez krawatki zapewniaj że

może kiedyś bidzie królem polskim Wincen
tym I, a jego Kasia nia polskim zasiądzie tro
nie. Każdy z aktorów grających w tej farsie 
stworzył arcydzieło w swoim rodzaju, ale na 
szczególne uwzględnienie zasłużył sobie p. 
Frenkiel jako Piernik z Bochni, minister ud 
chorób wewnętrznych. P. Frenkiel jest prawn 
dziwym transformistą i w każdej roli jest in
nym. P. Skalska była bajeczną stenwtypistką, 
a niejeden z obecnych na sali mecenasów ehę 
tnie by ją  zaangażował do swej kancelaryi,» 
gdyby się notabene żony nie obawiał. Ofłare 
z siebie zrobiła p. Grabowska, kreując starą 
Żydówkę Hindę Pindę, która właściwie nie by
ła żydówką, tylko przebranym chłopcem z pejj 
sami, ale nawet i w lej roli była sobą, tj. uro
czą artystką. O p. Godkwskim jako dosżena- 
lyia Witosie już wspomnieliśmy, tak, że mo
żemy zamknąć nasze sprawozdanie, dodająą 
jes/cze, że p. Berski ze zwykłym sobie tempem 
ramentem stworzył postać faktora do wszyst
kiego Bes< nsztiela, a p. Szubert był prawie ża 
Kucharskim. P. Horecka z roli Imikńty stwo* 
rzjyła wyrazistą i żywą sylwetkę, a p. Solarski 
był prawdziwym „referentem”  min;isteryn]nvin z 
czasów dojlidzkiego ministerstwa, Mw*sr 

\'M. ^  1 t? ai1.

/
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U L G I  PASZPO RTO W E ZAG R AN IC Ą  
A — W  POLSCE.

Zgodnie z  poleceniem kcmferencyi międzynnro- 
bowej L ig i Narodów z października 1920 r. o ula- 
Łw ieniu stosunków międzynarodowych, zniesiono 
paszporty zagraniczne dla obywateli Francyi, Bel- 
y i i  i Luksemburga; dla obywateli Belgii i Holan- 
ttfyi oraz Luksemburga i Holandyi. Zupełnie znio- 
ńły paszporty zagraniczne dla wszystkich państw 
Koba i  Salwator w  Ameryce. Oprócz tego w ię 
kszość państw, należących do L ig i Narodów znio
s ła  w izy  dla obywateli jed.iego lub szeregu in
nych państw. Jedna tylko Polska nietylko żadnego 
^ułatwienia poa tym względem nie poczyniła, ale 
jeszcze podwyższyła opluty za paszporty zagrani
czne do potwornej sumy 1 m‘ larda marek.
V  0-0-----
■ — CHOROBA W ICEPREZYDENTA ROL- 
LEGO. Jak już donosiliśmy, wiceprezydent m. 
fiolle przed kilku dniami ciężko zaniemógł. 
Po grypie wywiązało się zapalenie płuc które
go przebieg był groźny. Obecnie przesilenie 
jjnż minęło i chory ma się znaczme lepiej. Cho 
rego wiceprezydenta leczy radca m. dr Schnei
der.
. —  DELEGACYA ŻYDOWSKIEJ GMINY 

W YZNANIO W EJ w Podgórzu zjawiła się u 
p Wojewody Kowalkowskiego j złożyła mu 
życzenia z okazyi nominacyi. 
i P. "Wojewoda przyjął delegacyę życzliwie.
{ — RUCH POCIĄGÓW w onrębm' dyrekcji 
krakowskiej mimo ponownych, silnych opa
dów śnieżnych nie doznał ostatnio przeszkód. 
.Wszystkie pociągi nadeszły w dniu wczoraj
szym rtgularnie na stacyę krakowską, jedynie 
pociąg osobowy od Strony Nowego Zagórza, 
mający przybyć o godzinie 5.15 rano, nadszedł 
Z przeszło dwugodzinnem opóźnieniem.

— LIGA OBRONY POWIETRZNEJ. Wr naj 
bliższym czasie utworzony zostaire w Krako
wie oddział l i g i  obrony powietrznej, mający 
Za zadanie rozwój lotnictwa polskiego. Zebra
nie konstj luujące odbędzie się w Krakowie 
dnia 2l bm. w sali posiedzeń magistratu.

— CENY TYTO NIU  na okres od 17 do 23-go 
bm. pozostają niezmienione i to zarówno dla 
wyrobów monopolowych, jak i fabiyk prywa
tnych.

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Wczoraj 
lia przestrzeni między Skawiną a Kał wary ą 
zdarzył się tragiczny wypadek, żołnierz Michał 
Surceł, chcąc skrócić sobie drogę do domu, 
wyskoczył w czasie jazdy z pociąg? tak nie
szczęśliwie, że doznał złamania obu rąk i nóg. 
Surcla przewieziono w ciężkim stanie do Kra
kowa, gdzie pogotowie po opatrzeniu odesłało 
go do szpitala załogi.

— ZW ŁOKI W  W IŚLE. W ostatnich dniach 
rybacy, jadący Wisłą w okolicy Pychowie, wy i 
'dobyli z rzeki trupa młodej kobiety, mogącej 
■liczyć 20 do 25 lat. Zawiadomione o wydoby
ciu trupa organa policyi rozpoczęły dochodze
nia celem ustalenia przyczyn zgonu i identy
czności zmarłej. Zwłoki przewieziono do za
kładu medycyny sądowej. —

— SPRYTNA OSZUSTKA. Ekspozytura 
krakowskiego urzędu śledczego poszukuje zło
dziejki i oszustki, która od kilku tygodni gra
suje po większych miastach, przybierając bądź 
to charakter służącej, bądźteż pracodawczym, 
godzącei służące. Jest ona wzr )stu średniego, 
włosy ciemno-blond, grzywka nad czołem, o- 
czy :emne, kości policzkowe wystające; mówi 
akcentem lwowskim. Ostatnio skradła ona pe
wnej rodzime w Białej srebro stołowe na 12 
Osób, biżuleryę i nakrycie stołowe, wartości o- 
koło 5 miliardów mp. Za ujęcie złodziejki, któ
ra legitymuje się skradzionemi dowodami oso 
-bis.te.ui, wyznaczyła owa rodzina pół miliaida 
marek nagrody.

— WŁAMANIE PODCZAS ROZRUCHÓW. 
Policy a krakowska ujęła Tadeusza SuŁzew- 
skiego (lat 21), który, jak stwierdzono, w cza
sie rozru :hów w dniu 6 listoprda włamał się 
■Ho iednego z poikoi hotelu krakowskiego przy 
,hl. Dunajewskiego i skradł tam brżuteryę, a 
.mianowicie 2 brrnzolrtki złote i 2 pierścionki 
fcłote z brylantami,

Plek&rze żądają podwyższenia cen -tieczywa.
Cechy piekarzy krakowskich wniosły wczoraj 

do magistratu żądanie podwyższenia cen pieczy
wa. W  motywach poanoszą cechy, że cena mąki 
i zboża w  ostatnich dniach podniosła się o kilka
dziesiąt tysięcy marek na kilogramie. Zaznaczyć 
naieżv, że dzięki zezwoleniu na w yw óz większe]

ilości zboża zagranicę, cena mąki w  Poznaniu 
faktycznie podniosła się, jednak piekarze krakow
scy korzystają w  znacznej części z mąki „Guzo- 
hanu“ , której cena pozostała dotąd niezmieniona. 
Żądania piekarzy rozpatrzy komisya cennikową 
na posiedzeniu, zwołanem na jutro tj. środę.

Elroiyzna w ICr&Sf M aSe © V 40 procesfi*
A -n iiow o  1 0 I 1 10  rll o K o  H e n io  1 n k f i C ł ł ń w  K t' n e  ? ł o  i i l r w m o n i n  TTt/l 71 n  r»r* q r t 'n i p ’7 za i  nKo-misya lokalna dla badania zmi o kosztów 

utrzymania w  Krakowie, złożona z eprezenlan- 
tów rządu, organizacyi przemysłów ow  i robot
ników, ustaliła, że w  pierwszej połowie marca

br. koszta utrzymania rodziny pracowniczej, zło
żonej z 4 osób, wzrosły w  stosunku do drugiej po
łowy lutego o 1.40 procent

3-0-

—  D RO G O  O P Ł A C IŁ  Z A P O M N IE N IE . P ro f 
Bogusław  Butrym ów icz zam ieszkały przy u li
cy  Kochanow skiego 1. 30, doniósł do po licy i, 
że onegd.ajszej nocy skradziono mu pozosta
w ioną przez zapom nienie przed bram ą domu 
w alizę, zaw iera jącą  garderobę wartości 300 
m ilion ów  mp, oraz gotówkę 500 m ilionów  
marek.

—  A W A N T U R Y  U L IC Z N E . W  ubiegłą nie
dzielę doprowadzono „p oa  T e le g ra f ' k ilka  o- 
sóh, które będąc w  stanie n ietrzeźw ym  wyprą- i 
w ia ły  aw antury na ulicach m iasta.

—  Ż Y D O W S K I T E A T R  W  K R A K O W IE .
D ziś o godzin ie 7 w ieczorem  w  sali kalia łu  
p lenarne posiedzenie Kom itetu  organ izacyjne
go spółdzieln i „T ea tru  żydow sk iego " w  K ra 
kowie.

o.a porządku dziennym  sprawy bardzo w a
żne. Obecność wszystkich konieczna, gdyż za 
paść m a ją  uchw aiy  decydu jącego znaczenia 
dla całej sprawy.

— COLLEGIUM W Y K ŁA D Ó W  FEDAGOGICZ- 
NYCH. Dzisiaj tj. dnia 18 bm. o godz. 0 wiecza 
rem odbędzie się w  sali Kopernika na (Jniw. Ja
gieł!. odczyt Stef. Chmielakówny na temat: „Sy
stem szkolny jako zdrowa atmosfera moralna". 
Bilety wcześniej u janilora.
sjjłg g 1 ijuTjwBjjWj1'ggjjjgśT. jMBjggK ■ jgESggapjg

l  Is ty  z  C irsju .
5 -lecieJuwal$B r rzeinyskteso

W  sobotę 15 marca bm. obchodziło tutejsze ży
dowskie towarzystwo dram. muz. Juwal 5-lecie 
swego istnienia. Uroczystość ta odezwała się ży- 
wem echem nietylko wśród bliższych zwolenników 
Juwalu ale także wśród szerszych warstw społe
czeństwa.

Juwal założony został w lulym roku 19i9 za 
sprawą pp. dra M. Richtera dra ś. Steinnaraa i J. 
Negera. Pierwszym  jego prezesem był niestrudzo
ny i zasłużony działacz tej instytucyi p. dr. Jó
zef Akser. Juwal już w początkacii swych spot
kał się z szczerą sympatyą tutejszej intaligencyi. 
Rozpoczął swą działalność od koncertów' i w ie
czorków a później sięgnął także oo sztuk drama
tycznych. Już po 3 mniej w ięcej miesiącach swego 
istnienia (wystawili z wielkiem powodzeniem w  
sali Sokola sztukę Pińskiego „Jankel kowal". Z 
szeregu bogatych wysiłków  Juwalu godzi się dzis 
w  dr.iu jubileuszu podkreślić następujące sztuki 
odegrane przez Juwal.

„Ścierwo", , Mesyaszowe Czasy" (reżyser Por 
des! „Z łote Ogniw'a‘ ‘ (reżyser Dr. Rosenblalt}; 
„Rodak": „Jankel kow al"; „Pożar1* (reżys. Ber- 
ranke); „Pusta karczma" (reż. Dr. Teich); „Dy- 
hulc"; „Człowiek, klór\ umilkł" (reżyser Dr. Leib 
Landau); d ru c ia r z "  (reż. J. M. Gołdfarb); „ P r  
Stieglitz" (reż. Dr. Józef kser).

Juwal założył również dourze prosperująca szko 
]ę muzyczną, która pozostaje pod kierowaio-wem 
p. Henryka Spiegla.

Należy podkreślić szczególne zasługi p. dra 
Leiba I.andaua jako reżysera i aktora. W ieczorki 
literackie, których zadaniem było zaznajomienie pu 
bliczności ze skai bami naszej literatuiy, a które 
cieszyły się znacznem powadzenitnn dzięki udzia
łow i pp. Landaua, red. Heschełesa i  dra I. Rosen- 
błalta stanowiły znakomite uzupełnienie działalno
ści JttWetlu. Także sztuld w  polskim języku gry wa 
ne znajdywały zawsze odpowiedni resc orna

Obok w yżej wymienionych już osób zasłużonych 
wobec Juwalu godzi się wymienić także pp. Ber- 
nankiego, dra Teicha, dra Weintrauba V  z młod
szych J. Strudlera, Józefa Orensteina, J. Sacka, 
J. Goldfarba, Wolilmana, Fc-lsena i Stollzberga. Z 
.pań: Pni drowa Aksćrowa, dro-wa SchiitzmanOWB, 
trowa Weintraubowo, pna Eckertówna, pni Gott-

1'ried'Owa, pna Weinslockówna, pni Golsteinowa, 
Klausnerówna, ltcisncrówna,' Ostermanówna, Bie- 
równa.

Także publiczność polska odnosi się do Juwalu 
z szacunkiem i uznaniem.

W  dniu uroczystego jubileuszu godzi się jednak, 
co już raz czyniliśmy na łamach naszego pisma, 
przypomnieć Juwal owi, iż zupełnie zaniedbuje 
dziedzinę przedstawień w języku hebrajskim, jak
kolwiek mógłby już w tym kierunku oprzeć się na 
instytucyach, które go  wyprzedziły.

Przesyłając Juwalowi w  dniu dzisiejszym ży
czenia dalszej owocnej pracy, wyrażam y powtór
nie nadzieję, że lukę tę jaknajszybciej Wypełni.

mwM w  i linii min
w  s«tcf J e .

W  jednem z pism warszawskich czytamy:
Na piątek ubiegły wyznaczona była w  wydziale 

I I I  karnym sądu okręgowego sprawa z  powpdu 
skargi, wniesionej przez p. Artura Śliwińskiego, 
jako prezesa komitetu uczczenia pamięci pierwsze
go Prezydenta Rzeczypospolitej śp. Gabryela Na
rutowicza przeciw p. Zygmuntowi Wasiiewsicifr 
ma, red. „Gazety Wau azawdeiej” , osk«rżonemu o  
umieszczenie w  swem piśmie oszczerczego artyku- 
łu nazywającego akcyę Komitetu „szantażem i  pro 
wokacya". Na świadków wezwani 50 toli a l  hi, 
marszałek Sejmu p. Rataj i  minister spraw wojsko 
wych, gen. Sikorski.

Wezwranie opiewało na g. 9 i  pół rano. O b )  
wymienieni świadkowie przybyli tak puaft- ualnie, 
że spotkali się o oznaczonej godzinie przy wejścia 
do sali sądowej. Siedli skr jmnie na ławie... ] li- 
jała godzina pó łtore j.. W reszcie około godz. 11-ej 
woźny oznajmił, że sprawa Śliwiński ccbtaa 
Wasilewski zaraz się rozpocznie i  polecił świad
kom uuać się do poczekalni. K to zna uhdkacye 
gmachu sądu okręgowego, a szczególnie te; prae- 
znaczone dla świadków, ten w ie, że pozo sta. wia]8 
one w iele do życzenia. W  kojcu w ięc takim -w&ród 
typów przeróżnego rodzaju czekali na swą kolej 
pierwszy po Prej /denacie I ,z< ozypespołitej dostoj
nik oraz minister wojny. Czekali pół gućfcdny. Af 
potem wszedł woźny i oznajmił:: ,.prx>S‘ję  się ro
zejść, sprawy nie będzie"...

N ie wgłębiając się w  istotę o t *  caenia sprany 
umotywowanego tern, że obrońca oskarżonego 
adw. Kijeński nie przygotował się do niej ( ! ) ,  ca 
jest jaskrawym dowodom pro|tiekcyocńzmRV pod
nieść trzeba w ielk i nietakt składu sądu, który nSm 
k a żuje świadkom, mążom stanu, de tojiukom pań
stwowym, stawić się na sprawę o  g. 9 i  pół rao^ 
obniża ich a zarazem Państwa powagę przez mie
szanie ich na sali i w  poczekalni ze śwćwdAiuid, 
wezwanymi do spraw kryminalnych i  po dwugo- 
dzinnem czekaniu odprawia ich do domu.

Omawiany skład wydziału I I I  sądu kam ego za
pomniał widocznie, że pierwszą zasadą demokira- 
tycyzmu jest szacunek dla władz ■wŁasnego krają 
i dla ich drogiego, a przeznaczonego ną 1 prawy 
państwowe czasu.

W  związku z powyższym ineydęnłełn zgłosił się 
wczoraj do p. marszałka 'Sejmu minister sprawie
dliwości, p. W yganowski i  w yraził u u  swe ubo
lewanie, zaś na jutro p. marszałek wą znaczył an- 
dyencyę dla prezesa Sądi’ Okręgowego, który pra^j- 
bedzie, aby p. marszałka przeprosić.

Wyrazy głębokiego współczucia naszemu 
kochanomu członkowi i nauczycielowi Mena* 
chemowi z powodu zgonu synka śle:

Komisya oświatowa i kółko hebrajskie 
zjedn. soc. partyi „Poale Syon* 

w Krakowie.

Drogim przyjacielem naszym Menachemora 
wyrażamy swój głęboki żal z powodu utraty 
jedynego ukochanego synka

Jer^coiiatRf
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M A P Y  TERENU RZECZYPO SPO LITEJ PO L
SKIEJ. W ojskowy Instytut Geograficzny w  W ar
szawie, uwzględniając potrzeby szerokiego csęólu 
iw zakresie kartog-afii, podjął stalą sprzedaż map 
lerenu Rzeczypospolitej Polskiej.

,W chwili obecnej są już do nabycia mapy całego 
peren i Państwa w  podz. 1:75.000 do 1 :1,<XX).000, o- 
:raz pierwszy arkusz mapy samochodowej Rzeczy- 
Spospołitej Polskiej w  podz. 1:300.000 (ark. W ar
szawa), Poza tern są częściowo już na ukończeniu 
W druku, częściowo w  toku opracowania:

Mapa przeglądowa w  podz. 1:750.000 w  Ach 
kolorach mapa okolic W arszawy w  podz. 1:300.000 
,W 4-ch kolorach, plaa W arszawy w  podz. 1:25,000 
;W 5-oiu kolorach, mapa polityczna i  mapa fizyczna 
w  podz. 1:2,000000 w  7-dtniu kolorach, mapa oko
lic  W arszawy w  podz 1:100.000 w  3-ch kolor, dal
sze arkusze mapy samochodowej i  zuaicś topogra
ficzne polskie i państw zaborczy di.

Ciekaw# rseczy-
M IĘD ZYNARO D O W A C E N TR A LA  POKNGGRA 

tTCZNA. W  małem miasteczku Neauplc de Vieux 
(rran cya ) była dość spora księgarnia p. Flaouter‘a. 
Niczem z pozo-u nie odróżniała się ta księgarnia 
iod innych tego i odzaiu przedsiębiorstw prowin- 
cyonainych. Aż tu nagle z Paryża przybywa w y 
soki urzędnik połicjjny w  towarzystw ie agentów 
i  dokonuje rew izyi w  księgarni. Cóż się okazuje? 
Oto niepozorna księgarenka jest ni mniej ni więcej

tylko centraiii wydawnictw pc* nogi ulicznych dla 
caiej Europy. Podczas rew izyt ujawniono w  pi
wnicy cały skład książek, wydawanych bez uprze
dniej cenzury niorałnośeiowej; skład ten zaw ierał 
około 100.000 tomów. — Prócz tego znaleziono kil
kadziesiąt t Centnarów nieprzystojnych sztychów i 
fotografii, ilew izy i dokonano na polecenie policyi 
angielskiej, która przy łapała cały transport Flaou- 
ierowskich wydawnictw .—  W  arerę tę jest zamie
szanych w iele poważnych firm  księgarskich kra
jow ych  i  zagranicznych, oraz — jak twierdzą wta
jemniczeni —  także parę osób wysoko postawio
nych.

Z  N O W Y C H  W Y D A W N IC T W .

„Ukazał się Nr. 11 „W iadomości Literackich". 
Zaw iera nieznany komentarz Józefa Piłsudskiego 
do jego odczytu o powstaniu 63 r., w yw iad z dyr. 
Młynarskim, artjKuf J, Kurka o współczesnej l i 
teraturze włoskiej, uwagi K. Bukowskiego na te
mat stosunku krytyki polskiej i  francuskiej do 
sztuk Georga Kaisera, recenzyę B. W inawera o 
ostatniej powieści Conrada, fefljeton J, Ejsmocta 
„Komizm prasy", sprawozdanie S. Napierskiegu 
z wydawnictw grupy tzw. „Nowej Sztuki", fra
gmenty mającej się niedługo ukazać książki K. 
Irzykowskiego „Dziesiąta muza", w reszcie szereg 
zwykłych rubryk. W  numerze znajdujemy prócz 
tego warunki interesującego Konkursu „W iadomo
ści Literackich" z nagrodą 300 m ilionów mkp.“

■M i liiiaSiJ

Przeggąd gospodarczy.
M m  IM ®  laeeiijf.

Lóciż, 15 marca. 
{̂SHSaf» wrzawy wywołało w Lodzi zamknięcie

J)fidcewakkij Manufaktur, Bi-wełn anej“, zatru-
atfiljwcej 6,000 « ohotników, którzy w ten sposób 
fwMtałijMZ prijoy i chfeba. Powodem prze: wania 
jWtfWIlriy i jest za.arg pomiędzy zarządem a prac o-
■ A k  , którzy nie chcieli się zgodzić na redu-

o 7 proc, do 30 proc. w stosunku do ostu 
fswnitka dołowego, co dyrekcya uważeła za 

oine qua non" utrzymania fabryki w ru- 
, jW tej sprawie odb ła się konferencya u okrę-

i inspektora pracy, na którą przybyli przed- 
ale związków zawodowych i 4-ech dyrekto- 

WNC Lsfaj. Gi ostatni uświadczyli, iż redukcya
e fest IrotAeczaia, gdyż gatunki towarów produ- 

toyoh pu/ez Widzewską Manufakturę nie wy
roją dotychczasowych kalhulacyi wskutek 

gM lS|  fconkurencyi Czech, które dzięki tanim 
Beedgtom rządowym i prywatnym, wystarczają
cemu obiegowi pieniężnemu, niższym cenom wę- 
'fefak i  jaiyfy kolejowej oraz ulgom dia eksportu 
MOgą cpraedawać towar taniej i na dłuższy kre
dyt O Sta w polskim przemyśle włókienniczym nie 
tAstąpi obniżenie robocizny utraci on zdolności 
konkur,. ucyjnê  s na pierwszy ogień idzie Wid. 
Ifetnuf. uginająca się pod ciężarem spłacania rata
fiai oo pół roku olbrzymiej pożyczki (400 tysięcy 
funtów szi.) zaciągniętej przed 2-rna laty na odbu
dowę spalonej przędzalni. Wreszcie dyrektorzy 
Stwierdzili, że firma nie czuje się związaną zawar
tą umowę między przemysłowcami a robotnika nj, 
gdyt nie ttależy do związku i cennika nie akcepto
wała.
■ Natomiast robotnicy zaznaczyli kategorycznie,
i i  nie będą wogółe dyskutować nad kwestyą redu- 
fccyi płac, co wywołałoby groźne komplikacye w 
przemyśle włókienniczym, gdyż inne fabryki po
szłyby śladem Wid. Marc i nastąpiłoby anulowa
nie dotychczasowego cennika.

,W końcu okazało się, iż dyrektorzy nie posiada
ją  żadnych pełnomocnictw do polubownego zała
twienia zatargu, gdyż zarząd firmy j es zez j tej spra 
Wy me omawiał, wobec czego koaiferemcyę zakoń- 
u h u  bez żądnych konkretnych rezultatów. Dnia 
następnego w prasie łódzkiej ukazał się wywiad z 
etręgowren inspektorem pracy, który oświadczył 
l«jłędtcy innetni: „Stanowisko admiuisti acyi uwa- 
f a m  z a  niewłaściwe w najwyższym stopniu, gdyż 
;jest nic do pomyślenia, aby’ w  okresie sanacyi sto- 
.— gospodarczych redukować place rob .tni- 
mm i w cen sposób 1 yj woływać niepożądane fer- 

f. Skargi mrządu na niezrozumienie sytuacyi 
n w ę fa  przez rząd są nksłuszne, gdyż Wid. 
karąynuL, bardzo wydaLńe z kredytów pań- 

«  oo nawet inna przemysłowcy nieraz 
MtyakfwnJf". Żądasua robotników są według niego, 
ropdknie m osaduton® i  będzie je stanowczo popie- 

we--* de ‘•sepek.tar oówładczył, iż uważa ten 
udtśrg im czysto lokalny, który winien być zala- 
tWMjuy d« giuncie - 'nękam ; który zapewne nie wy
i.tMate jpiużtó cłi koiapiikacyi w przemyśle.

 ......... "" -  -  ■ - M W...r.

O TW ARC IE  PONOW NE „W ID ZE W SK IE J  MA
N U F A K T U R Y ".

Łódź, (teł. w Ł ) Po 10-dniowej przerw ie zosta
ła praca w  „W idzewskiej Manufakturze" podjęta 
z powrotem na skutek osiągniętego porozumienia 
między dyrekcyą a pracownikami.

M i  w  i f » i  i  A 1121
( T )  D rohobycz w  marcu.

W  porów naniu  z  produkcyą reku 1922, zw ię
kszyła się produkeya' bory sławskiego Zag łę
bia  naftow ego w  roku 1923 o  3876’85 cystern, 
dzięk i dow ierceniu  szybów , zw łaszcza w  T u -  
stanowicach. N arzek tn ia , że zagłębie bory- 
sławskie się wyczerpuje, są bezpodstawne, zw ła  
szcza, jeś li się rozw aży, że m im o; iż  rzadko 
w  ostatnich latacn podjęto now e w iercen ia  z 
najrozm aitszych  pow odów , proc1 ukcya o ty le  
w zrosła  ,a cały szereg kopalń, jak  ze śladów 
przypuścić m ożna, jest na dow ierceniu . W b rew  
.wszelkim uporczyw ym  tw ierdzen iom , że teren 
tustanow icki jest za v ’oan iony, co też w strzy 
m yw a ło  w ie lu  przedsiębiorców  od ruchu w ie r t 
n iczego tam , w ykazu je  produkeya kopalń  w  
Tustanow icach  wzrost o 2192‘41 cystern ropy.

Produkeya w  M raźa icy  w zrosła  o 1156‘99 
cyst. ropy, w  U ryczu , S-chodnicy o 573’23 cyst. 
łapaczki zaś m ia ły  o 45‘78 cyst. ropy  m iiie j, n iż  
w  roku 1922.

------------ o-o------------
FIN AN SE

W P Ł Y W  PO D ATK U  M AJĄTKOW EGO W  L U 
TYM . W  lutym rb. wpłynęło na puczet podatku 
majątkowego ogółem 33,690241.24 fr. zł., tj. o 
4.690.241.24 fr. zł. w ięcej niż prelim inowana Po. 
szczególne pozycye przedstawiają się jak nastę
puje: wpłynęło do kas skarbowych podatku ma
jątkowego gotówką (z wyjątkiem  województwu 
śląskiego) — 27.957.582.11 fr. zh; województwo 
śląskie dało —  1.550,661.70 fr. zł, z inkasa weksli 
złożonych na poczet podatku majątkowego w  lu
tym wpłynęło —  751.922.31 fr. zł.; na poczet na
leżności za zboże, radeklaroc ane na podatek ma
jątkowy wpłynęło — 3,4°0.0<5.10 fr. zł.

H A N D E L

OBRÓT TOW’AR O W Y  Z  ZAG RAN IC Ą . Dow ia
dujemy się, że Szwajcarya, która zostaje odbiorcą 
naszego węglla górnośląskiego porozumiewa się 
z naszymi sferami przemysłowymi. Już opracowa
no projekt, ustalający sposoby zorganizowania w y  
wozu w ęgla tego do Szwajcaryi. Na podstawie w ia 
domoścl otrzymywanych od ageneyi konsularne] w  
A lg ierze lAJgier interesuje się specyalnie przy- 
wo:.em z Polski tkanin do Tunisu.

W  S PR A W IE  POLSKICH TR A K T A T Ó W  H AN 
DLOW YCH. Sprawa zawarcia umów handlowych 
z państwami skandynawskiemi postępuje naprzód. 
W  przyszłym tygodniu zawarta zostanie umowa 
■/ Dnnin Że skony Danii podpisze umowę poseł 
duński w  W ir rzn w it  u. ArnctofU. Nu podstawie

zawartej umowy otrzymywać z Danii bf dziemy* 
oleje roślinne, margarynę, tytoń, kawę, futra, slcóu 
ry  wyprawiane; do Danii zaś wysyłać będ*iemy; 
drzewo, dóliki podkłady kolejowe, zapałki żołądki 
cielęce, cukier, jęczmień, mąkę ziemr.iaczaŁą, k ro 
chmal, wyroby cynkowe i td. Co do N orw egii - «  
rozpatrywany jest nowy projekt. Jak nas infontra* 
ją wprowadzenie przez Polskę cła na śledzie wyj* 
wołało odwet ze strony Norw egii w  form ie za
kazu przywozu do N orw egii zboża polskiego H 
równoczesnym zezwoleniem na przywóz zboża- a 
Rosyi. Ze Szwecyą zawarcie umowy jest w toku* 
Wyłoniona została propozycya by pertraktacye I  
zawarcie umowy odbyło się w  Warszawie. Pozai 
państwami skandynawskiemi w  toku są ió »m ie i 
pertraktacye z Holandyą. Pertraktacye te nuirazifl 
utknęły i  spodziewać się należy definitj wnego jsu 
warcia umowy dopiero za kilka miesięcy.

lm\wm leelostDtatii mliilttsij
w  Caech^słowacyi.

W  ostatnich dn iach  ukazało się rozporządzę- 
nie w ykonaw cze do  ustawy o ochronie walutyj 
czechosłowackiej, zaw iera j.ee  w  paragr. 22 baU 
dzo znam ienny przepis. M ianow icie urząd bari 
kow y  upow ażn iony jest w  razie potrzeby pańa 
stw ow ej zażądać od banków  obcych w alu t i  
to zarów no z  ich  w łasnych  zapasów jak i  z  rat* 
chunków kom itentów.

T o  tak radykalne naruszenie pryw atnej wb* 
sności m a na celu u łatw ić rządew i opanować 
n ie  sytuacyi, która w  zw iązku  z  u jaw n ion ym  
deficytem  w  bieżącym  roku budżetowym  za
czyna daw ać pow ody do niepokoju.

Z gi&fdy krakowskiej.
I  Kruków, 17 marca,

ha giełdzie akcyj tendencja nudal słaba, k u is j 
lekko znizkowe.

Po giełdzie rohoiono: Jaworzno drobne 116000, 
po 25 sztuk 108.000, Gazy wschodnie 105.000, Ga
zy zachodnie 32.000, I.en 5.200, W ęglów ki 133—135* 
Lokomotywy 2.600—2.650̂  Nafla Krosno 2.500  ̂

j Gloria 1.100, Kolumbia 300, Nobel 7.400— 7.450.
I Waluty i dewizy w  obrotach bankowych. Wa- 
j luty. Dol&iy 9 420--9.422 i pół, koroeiy uustryao- 
, kie 132 i pól, fraaki francuskie 465.

Czeki• Now y Jork 9410—9415, Londyn 40 400* 
Zurych 1530— 1628—1627, Praga 272 i pół, Wiedeń 
134—133 i pół do 133 i jedna czwarta, Paryż 475,

fckeye ta n k o w e , hastiCewe I przem .:
1 T r a & s a k c y b

1 17 Hi. 14  III. |

Teiski Bark Przem. I-Vlli 2 l7i—2140 207 u - R a .
tank Kifsiiteczmy 27«0 —
.-'auli Małopolski 24f.O 2ÓC0
/.ieiaski Eank KredyL 77a— 76# —
1 on kit ckny Tai k Kred. — —
f a»k I.CBiercjah y I— IV — —
1 ark Zw. Zarobkew 2.C0bv3t0u 240.8

■ elskie Tew. kandl. 1700-1626 1780 — 725
liandL Sp. ake. .Imy 100 100
.Pkarma*' i > {. Jawornicki ■2e«»-2S,Ł0 2^00 - 267o
i, w. t a r  . Bracia Rolniccy —
„Polaki Glob* 760

. flartwig, lezaau — —
ujisga Fo’«ka

OIOrt 400-430
' ź isz.Tow.lrana.iZoglcgi — —

tloaiewaki 1— IV 47360-47150 16750 47S00
! Cegielski, 1 eznać 282Ś — 267a 2060—2700
i aitowezy 1-111. 1800-1860 . 1800— 1825
,.Au‘omo1* r* iabr.samceh. — —

emioez* fahr. masz. rola. 30606 —

i odrzejewskie Zakł. G. U. — —
, a nebinia* żel. 3160-3000 2976—306C
okłady aminu c. „I ecisk* 6103 6100— 6260

•'% t» żelazna, Krakdw — —

Orka* fabryka cementu 72560 717-0 71750-72060
< xiszańskiit Zak.Gdr.S. A 2*750-2066. 23750-2401 0
, lttpege*lew.alaprz.g6r. 
. tc. Tow. naft „Galicya*

llOOG-lObOO luJu* llL .t,
— —

1. dla przem. oloju »ka'. — —
i ciskł hatta 2360 -  2450 2S00-2460
.ickmcie* Naft. i.r . rkc. 1100-2250 2130-226.
,-.:ik©»,' 1. A _ i'.’760
„ł aug1" rrzem . drztany i. 650U 6i O J - 66 - j
’, i ‘ fczel* P«wuz.zaui.auu. 6a0 —
. j »dykat koszyk, mcakew K-0-7aO' 050 80.
. uioi. | rzci. U. w Irzebjc: 16500 -16S6w l6«66-1600„
„r.zot* i— IV. 2100-2100 2100-2-06
„Akrockeuia* __ —
„ciakun* /.j.fab.prz.wysk.r 79.0—77S0 7860—7 860
i uUr. cukru w ckoderown 2150*-23400 22460 2:50h
t ukrownia Chybie i. 4*7»0-60600 490u0-5>250
A. Piasecki 0050— 3700 saOO— JokO
. abr, , oicel. w Cmielwwa'. 3800-3700 36*0— OOCk
.. - l Ul:, w Sierszy i-iV — 1350 — liew
.. i-iemejewski 272. —2675 2773— 2800
i ahi. kapeluszy w Myśleń *~ 210
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GIEŁDY KRAJOWE
4 i i U a  w r r s z e w t k ł  z dnia 17 a . i »  M D  

Solący » tai iw  ŻjMt*. tianz. 9,SiO.00Q -9,301.*00, 
(fraak zlały w i  „gaie 1 ,SC© 4ł0© Łany iŁ te  1,560.000— 
lafteOsMO, różyczki zlata 150C0- 150ŁO--:łj3U, milio- 
jut-rka 1319 1160. pożyczka dalarowa 5635—6610.
' Czaki JBalgia tram. 37ŁOO0 Berlin traiu. —----- ,
(M akak b r a a _  , bTeiatiiya jraaz. 8415 — 2*70.
M L .y i  rranz. 40,225.406--39,*00.080, New; Jark tranz.

Paryż tranz. 402*00—450000, fTaga tranz. 
{258750— 264060, Szwajflaryat tranzakeya 181.000- 
3C88000, WieJoń tranz. 18225(3-130160. Wlacky tranz 
*01500-807 58

Warszawa 17 f . nr. (PAT.) CiaMa. Akcjya 
PaW‘uaa cyfry nznmiają się w lyaiąeaek lip. kank
llalapalaki, K ra k iir  , Cank. P.zanijSianry l.wów
3175-2150-2175, Bank Zw. S*. Zar. Paznak 2 iG 0 «-
SC2Ł0, P n ia --------------------------- , WiMt 808-750-800,
Cnkiar t_rszawa 20860-18750-18000, Cegielski 
S725— 2800— 2758, Ursus 5100—5259--5100, Parawazy
tl9 0 — 1900 -1930, 2aw i*re i* , Żegluga 950— 1000,
!Polsl:a saU . 2350—2000, Siła ; Swiai to 2760—2760—  
5:756, Ćmielów 1000 -S 8 *i —85.00, btaracliowice 17500—
36356 — 17000, Poeisk ------------- , ZiUeniowski 4S060—
47560 — 48000, Żyrardów 1800000-1770000-1756000. 
t 5odorów 24C< j —: . 7-0 -  28*0#, Trzebinia 1600.

I-w ów ? 17. 3 P A T . Giełda. Hipoteczny 2700—2680, 
(Przemysłowy 2200—2175, Ziemski kredytowy 680 
•--815—850, Ćmielów 3550—3475, Lokomotywy 2725 
.—2600, Marynin 6200, Niemojowski 2555—2550, Oi- 
kos 17.850—18.000, Parow ozy 1925—1850, Pezet 
Bw—825, B rowary 27.500—2S.OOO, Chodorów 22.800 
>—22.5UU, Chybie 49.000 -48.500, Cegielski 2750, Ga- 
ffota 1250—1275, Tolrm  1600, Pocisk 6000, Nafta 
saO—2325, Rakszawa 14.100—14.150, Siersza elek
tryczna 1350, Siersza górnicza 24.000, Spółka w y 
dawnicza 4000, Tesp 27.500—27.250, Zieleniewski 
(47.O00.
• Lw ów , 17. 3 PA T . Giełda zbożowa. Ruch i*a 
giełdzie ożywiony. Ogólny obrót około 120 ton. 
ffransakeye żytem i owsem. Obfita podaż żyta 
& owsa, natomiast pszenica dobrej jakości poszu
kiwana, Ceny zboża lepszej jakości nieco zw yż
kują. Tendencya utrzymana. Usposobienie lekko 
ożywione.

GIEŁDY ZAGRANICZNE.
Wlade* 17 tom. (PAT.) B c w fz y .A n iU n lu i żtu ó  

Zagrzeb i Balęrad „70 Berlin 18.80 (za bilion) Brnksela 
2774, Bndapeazt 0S1, Bnkareazt 373, Ckryatania 9080, 
Xepenkaga 11080, Lendyn 304.SOO, Ladryt 89S0, i« 
» ,  elan 3024, Mewy Jirk 70915, Paryż 3472, PraTB 2546,
Sifia  500 Sztokholm 18620 Aaiaza a  (za 10 600)
Zurych 12275, Delaiy 70860 Selgijalde 2735, . . „  .k i, 
16950, marka niemiecka 15.06, a gislakla 302 '00, 'fran
cuskie 3445, keltaderskU 26200, właśnie 3020, ju»e- 
słewiahshie 369, nerweskie 92e0, yelskio 73—33, 
nmnAakie 3<ji», szweezkie 184i0, uzwajcarakie 12260, 
'hiszpańskie 5866, eze~kie 2034, węgierskie 039.

P a p ie r y  te k a c y in a . Renu majowa 19v0, anstr 
centa khrenewa 1006, rana Jntowa 1951, węg. renta ke- 
zenowa 7609, losy tureckie 415000, priorytety kelei 
yełndnlewej 529500, kolej petndniewa 112110.

Berlin, 177 3 P A T . Końcowe kursa dewiz. Am
sterdam 15.59. Cbrystyania 569o, Hiszpania 5406, 
(Paryż 2055, Japonia 1775, Bukareszt 226, Belgia 
16.866. Reszta bez zmiany.

Zurych, 17. 3 PA T . Zamknięcie giełdy. Holandya 
214.40, N. Jork 578 i  pół, Londyn 2480, Paryż 28.00 
Medyołan 24.64, Praga 1650, Budapeszt 00004, Bel- 
jgraa 7.10, Bukareszt 205, Sofia 410, Wiedeń 00081 
i  jedna czwarta.
! Zurych, 17. 3 P A T . Szwajcarski Bankverein no
tow a ł dziś nieoficyalnie przekaz na W arszawy 
65- 75, przekaz na Berlin 129 -131 za 1 bilion.
: Londyn, 17. 3 P A T . Radio. Zamknięcie giełdy. 
N . Jork 428.25, Francya 87.75, Belgia 106.37, W ło- 
!chy 100.62 Szwajcarya 24.80, Hiszpania 3402 i  pół 
.Portugalia l.t>8, Holandya 11.56 i pół, Dania 27.74 
i  pół, Norwegia 31.79 i pół, Szwecya 16.30, Hel- 
-singfors 171.50, Niemcy 19.000, Austrya 304500, 
P raga  14850.

Paryż, 17. 3 P A T . Radio. Zamknięcie giełdy. 
■Londyn 87.70, N. Jork 20,44, Belgia 82.20. Włochy 
;87.3u, Szwajcarya 354.95, Dania 36.50. Holandya 
|ff55, Norw egia 277, Szwecya 539.75, Praga 59.30, 
Rumunia 11.20.

PRZEM YSŁ
U S TA W A  O PATE N TAC H . W  dniach najbliż

szych przedstawiona zostanie p. Prezydentowi 
Rzpletj do podpisu ustawa o  patentach, wzorach 

•i wynalazkach. Ochrona patentów ma trwać 15 
lat. P raw o wyłącznego korzystania z w zorów  — 
10 łat.

Uchwały krakowskiej Rady miejskiej.
Echa „ z b ió rk i- ..a „Rozwó£“ . —  PodaM k lokatwa-iki S w o a o cią jo w y. —  
Subskrypcja 50C akcyi Banku P o l i k ^ o .  -  1'awc opfiaty o d  shy^dar. —

Sprzecłai parceli Zyd. Yow . Gim n.
wm a i  wodociągi, każdy po IW  sztuk.

Po referacie r. dra Hergeta podwyższyła hąuą 
opłaty od szyldów

Tsrn wziut min! abcidi« li 1L i  P.
Sin W arszawa. (Telefonem). W  dniu 10 marca 

(Wzrósł zapas walut obcych w  PK K P . o 1.302.000 
dolarów, ogółem zapas dewiz zagranicznych wy- 
|i.ji4 w tym dniu 23.323,000 dolarów. 1

Na wstępie obrad wczorajszego posiedzenia P a 
dy m. Krakowa oaezytał sekretarz prezydyalny 
p. Slrasik wnioski nagłe i  interpeiacye, dotyczące 
m. in. budowy kolejki z  Krakowa do Miechowa, 
sprawy bezrobocia i  podjęcia ruchu budowlanego, 
oraz spraw aprowńacyjnych. Opisany przez nas 
onegdaj

incydent w  kawiarni Teatralnej 
spowodował radcę m. Jaroszewskiego (PPS ) do 
wniesienia następującej iaterpełacyi ao prezydy- 
lim miasta:

„DzienniRi krakowskie doniosły, ż© młodzież 
endecka z „Rozw oju " wymusiła na właścicielu 
kawiarni Teatralnej jako okup drogą gwałtu i 
pogróżek znaczniejszą kwotę na cele ..Rozwoju". 
Zapytuję p. prezydenta, co zamierza uczynić w  in
teresie bezpieczeństwa publicznego mieszkańców 
miasta, aby na przyszłocć przeciwdziałać tego ro
dzaju akcyom teroi"'stycznym“ .

Po odczytaniu tego wniosku radra pos. Rymar 
(endek) zauważył w  wykrzykniku, że sprawa po
wyższa nadaje się do prokuratoryi, a nie na in- 
terpelacyę w  Radzie miejskiej. Bardzo znamienne.

Najważnuiwjszy punkt porządku dziennego stano 
w iła sprawa

pod&tkj* od lokali, 
referowana przez wiceprez. dra WbJgusa. Cho
dziło o  reasumpcj ę poprzedniej uchwały Rady, 
ustalającej pobór tego podarku według progresyi, 
zależnej od ilości ubikacyi. Zatwierdzenia progre
sy! tej ministerstwo skarbu jak wiadomo odmó
w iło, żądając równocześnie w  interesie finansów 
gminy wprowadzenia jednolitego opodatkowania 
wszystkich lokali Według nowego projektu, u- 
cnwaionego po dłuższej dyskusyi przez Radę, po 
datek wynosić będzie od mieszkań prywatnych 
okol 3.2 procent czynszów przedwojennych w  zło
cie, zaś od lokali handlowych około 6.4 procent. 
Sumę, jaką gminu spodziewa się z tego podatku 
osiągnąć, określił referent na około 1 V£ biliona 
marek w  roku 1924. Podatek będzie płatny w ra
tach kwartalnych, płatnych począwszy oh Ii-go  
kyarta łu  z góry.

Następnie uchwalono wnioski keroisyi wodo
ciągowej o nowych stawkach podatku wodociągo
wego, obowiązujących d dnia 1  kwietnia br. oraz 
projekt uposażenia ienkcyonarynszy wodociągu.

Subskrypcja 500 akcyi nankn Polskiego.
Bez dyskusyi uchwalono subskr> boy ać 500 sztuk 

akcyi Banku Polskiego w  ten sposób, że 200 ak
cyi zakupi się z funduszu miejskiego, zaś resztę 
uatyć mają zakłady miejskie: elektrownia, gazo-

w  następujący sposób:
Za umieszczenie poprzecznych tablic firmowych, 

szyldów, szyldów transparentowych1 lub świetl
nych, godeł i  innych oznak kupieckich i tp. w y
stępujących w  ulicę co najwyżej 80 cm. w  dziel
nicy 1. do 8 i  w  22 fr. zł. 2.50, w  9 do 22 fr.zł. 
1.50, poprzecznych godeł rękodzielniczych, których 
właściciele nie posiadają wystawy ani g; blotki 
w  calem mieście fr. zł. 1.50; od gablotek w  .wy
miarze normalnym (15 cm. głęboi ości) w  dzieła 
1 do 8 'i 22 fr. zL 5.50, w  dz. 9 do 21 fr. zł. 3,— ; 
od portali (wystaw  sklepowych) w  wym iarze nor
malnym (25 cm. a najwyżej 4 m. długości) w  dz., 
1  do 8 i 22 fr. zi. 21.50, w  dz. 9 do 21 fr. zł. 10,5C, 
od balkonów w  wym iarze normalnym ( 1  m. 25 cną 
a najwyżej 4 m. długości) w  dz. 1 do 13 i  22 fr, 
zł. 20.50, w  dz. 9 do 21 fr. zł. 10.50 

Rada przyznała następnie kredyt w  wysoitoA i 
13 tysięcy fr. zł. na cele dokończenia robót okoł<« 
budowy pawilonów rzeźni „anitarnej i  sali #ofc' 
cyjnej przy zakładzie oprawcy. '

W śród uchwalonych wkońou wniosków, w  
w ie  sprzedaży i  dzierżawy gruntów gmiBfiyńfc 
znajduje się /P$f’r "

sprzedaż drugiej parceli wielkości 600 m. Lw . ttbfi 
dowskienm Tow a^yetw u  Ct4 ru— iyrmesBfc p

na cele budowy domu. W warunkach uirewsy jna., 
na zastrzega, że rozpoczęcie budomy ma 
najdalej w  ciągu 6 miesięcy cd  dnia sgrwdejtgg 
a uk o iczoną ma być w  ciągu 2  lat.

Zaznaczyć należy, że parcela, nabyta, wpaidadafl) 
niiku bu r. przez Żyd. T w o  Gimn aa tzw . B3n0( 
baumówce okazała się według wstępnego 
nia komisyi koukursowej budowy aojmu 2. ST. 4E 
za szczupłą na ten cel, wobec e z fg o  izłcJ ER, 
\ arzystwa podjął staram a o n bycie 
parceli. Starania te nom ajszą 
miejskiej zostały uwieńczone nomy Lł 
tern, co ogół społeczeństwa żydowskiego 
kowie przyjmie z  żyw  cm seadowołcaleka. Obeeoią 
bowiem nic już nie stoi na przeerjjodzn W to fl- 
zacyi projektu Kudowy nomu Ż. T . G., do 
cały żydowski IG aJ ów niewątpliwie w n e łM  a3- 
łami się przyczyni. Życzyć na'*»y TowaraqyShmtj 
by nie lękając się piętrzących się IrodiMtcI/tatiOh 
wędoiuu swego w  interesie noewojn OByc meg^ 
i  zdrowia naszej młodzieży, jek 1 'wcz, śblci pod-, 
jęło.

Iww inriitiiK gumki tiaift.
Moskwa. PAT . Rząd sowiecki postanow7U wypu

ścić pożyczkę tzw włościańską w  sumie 50 m ilio
nów rubli. W edle opinii kół rządowych pożyczka 
ma na celu z jednej strony umożliwienie szerokim 
kołom zyskownej lokaty oszczędności, z drugiej 
strony ułatwienie włościanom zapłacenie podatku 
rolnego.

Koncesy 3 dla firmy Krupp w Resy:
Moskwa. PA T . Rząd sowiecki uidzielił firm ie 

Krupp konoesyi w  okręgu Donu na przestrzeni 25 
tysięcy dziesięcin. Firma Krupp będzie dostarczać 
włościanom maszyn rolniczych w za by
dło. Na miejscu mają być pobudow ane liczne fa
bryki.

lokimi Miicie Maftft-ntaft.
Berlin. P A T . Według informacyi tutejszych kół 

dyplomatycznych toczą się obecnie w  Berlinie r o 
kowania między rządem holenderskim a delegata
mi rządu sowieckiego w  sprawi© podjęcia stosun
ków dyplomatycznych i gospodarczych. Podobno 
rkowania mają przebieg pomyślny.

Ida słrtiso M s w U
Londyn, 17. 3 PA T . W  Anglii zanosi się na po

ważny strejk gurniczy. Przedstawiciele górników 
odrzucili propozycye przedstawicieli pracouaw- 
ców, którzy godzili się na podwyższenie zarob
ków o 30% ponad zarobki przedwojenne, górnicy 
żądali podwyżki 40%. Narazie górn icy czekają 
jednak na rezultat obrad nracodrwców v: sprawie 
ustalenia minimum płac zarobkowych.

Ma iodi mHm
fortyfłkacyi w  Singapora.

Paryż. ] AT. tak douoezą z  Łom tyw , pfc«taMer,
australski Bruce oświadczył, że w  razie gdyby 
rząd angielski znniecuał planu otwarcia bazy mor
skiej w  Singapoię, rząd austmalski byłby zamaftiutiB 
celem zaper.cnienia ochnony Pacyfiku oraz zapew
nienia interesów Austrgtii srikać cajoszu z cłns- 
mi mocarstwami. 4 -

Kronika felagraffczna.
— Minister spraw wojskowych generał Sikor

ski wyjechał w  dniu dzisiejszym w  podróż inspek
cyjną aa kfresy wschodnie.

—  W  paryskich kolach politycznych zaprzecza
ją  pogłoskom o  mającej jakoby nastąpić i-eicon- 
strukcyi gabinetu.

—  Wczoraj odbyła się tutaj w  obecności króla 
uroczystość włączenia Fiutne w raz z  okolicą dal 
Włoch.

—  W czoraj odbyły się w  całej Bawaryi demoor 
sti acye na rzecz Palatynatu.

—  Daily Mail donosi z Konstantynopola: z po
wodu nowej po litjld  rządu w  dziedzinie oświaty 
zostały zamknięte wszystkie szkoły teologiczne:

—  Z Waszyngtonu donoszą, że tamtejszy sej
smografy sygnalizowały silne trzęsienie ziemi w 
odległości około 6 tysięcy mil na polaJnie.

— Wczoraj urządzili komuniści we wscho
dniej dzielnicy Berlina szereg demunstracyL 
Policya rozprószyła tiurr..

— Rada komisarzy ludowych SSSR. mianowała 
Awanasowa zastępcą komisaizc ''la  spraw han
dlu wewnętrznego, a Frunkiną kolegium
dla spraw ftnausuwych. *
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MAGAZYN
sukien damskich

siiitrGsttiB».leiliwal
zawiadamia Sł  Klientelę, 
Iż obecnie praw Łti pra
cownię. H.x >  u licy  V fą «  
S k ie ) 10 . Lichtinger-HerŁ

NaPURYM
m i n i i
różnych kary katar we firnie
W lk t e r W a n d a r e r

skład 418 
przyborów sportowych 

i kosmetyków
Kraków, ul. Szewska 21.

11
korespondentki pol- 
slo-niem., poszukuje 
B, U rbacb> Kraków, 
Krakowska 26. 452

K U N i R O ł
HDfc bsP W5

KHi pnt. M b tłiszczti z orzetiiów kokosfiwycti
wyrabia pod ścisłym lytualnym nadzo- 
xem przewielebnego nadrabina Pana 

S, B. Ehrenfelda, Mattersdorf. 
Zastępca:

AL Yordmmer, Kraków, Wrzesińska 7.

Podróżujący z branży galanteryjnej, 
ewent. tekstylnej, po- 

•Bzułdwany dla przedwojennej dobrze zapro- 
wtdzonej firmy. Możliwie nieżonaci (jednak 
nie jako warunek). Oferty z opisem dokład
nego dotychczasowego zajęcia oraz odpisami 
ewentualnych świadectw i podaniem warun- 
;kó« upraszza się skierować pod „Natych
miast 47‘  do Administracyi N. Dz. 4C4

H E R B A T A
w opakowaniu Vio, V20, 1/40 i Vso kg.

N r . 7 6  i 7 6 a
414 oraz. noc bw
(inny B R A C IA  WIELICZfiMER i Sk®, WieMa.

Eaprezentaeya:

K. Woinfo&d, Kraiśw, MafAa L. 2.
Do przesyłek dołącza się CbtPSfl

W alne dla piekarzy I
Drzewo bukowe, suche, długo-rąbane, w ka
żdej iloSci z dostawę, po cenie 6,500.000 Mp. 
za 100 kg. dostarcza skład węgla i drzew3, ul. 

Trynitarska 15 w Krakowie.

ZADAJCIE WSZEDZIi

» R IT T E R A “
proszku d r e id to w e g o  ^  

cukru uranilioweee I pudfngów
w smakach: czekoladowy, cytrynowy, wa
niliowy, malinowy, ananasowy i migdałowy

Fitoika: Lw ów , Krasickich 20.

i

Kaidy iistcmosz
patwierdzi, jak przyjemnie nasić o b c a s y  I z e l ó w k i  
g u m o w e  „ B e r s o R 1*, o ile mniej to męczy i ile 

oszczędza się przez U  abuwia.

BE RS ON- KAU CZ UK  
Centrala: Kraków, Straszewskiego 2.

Zawiadamiam P. T. Publiczność, iż obok 
biura ogłoszeń i dzienników otworzyłem  dział

H M i i i y
po cenach konkurencyjnych. *13

Ignacy Franke! w Rzeszowie

przyjmuje wszelkie zamówienia 
w  zakres drukarstwa wchodzące, 
w  szczególności druki bankowa, 
kupieckie, przemysłowe, rekla
mowe, czasopisma i dzieła, wy
konując takowe starannie,szybko 
i po cenach u m ia rk o w a n y c h

W KRA&OWfiE 
PRZY ULICY O R Z ESZ K O W EJ L . 7 .

m, m m m m m
•SPRZEDAJE KARTY OKRĘTOWE 

Ii-l MdzSeBa w s z e lk ic h  inforraacyj 
dotyczących podróży do

.5fl TSAJW IĘKSZYCH I N A JS Z Y B S Z Y C H  
L U K S U S O W O  U R Z Ą D Z O N Y C H

|  OKRĘTACH ŚWIATA JAKi
„?SaJESTK “ 5 M 9 8  ton 
„ O Ł V M P i r  46.090 
„H O M K R iC " 33.000

H
99

I r e p o r f I  s iM p o r t l
Kawę, holend. kakao ,D » Jong*, wanilię, ananasy, 
migdały, kalif, śliwki gruszki, brzoskwinie morele, 
susz. jabłka, bakalie, sołtanki. rodzynki i wszelkie 

towary korzenne jkof^ee. h u r to w n ik o m

W .H .  K rzy ża  Askl Ł  Ce
G d a ń s k , E^rnsSctasse 12.

polsko-niem., poszukiwany. Zgłoszenia wras 
z dokładnemi ofertami przyjmuje Sekretariat 
Domu Bankowego A. Holzer w  Krakowie, 
ul. Gertrudy 11 między 3— 4 popoł. : * '

s&u#6««r

m ńboi
ofiarujemy przy objęciu sprzedaży znacznego 
artykułu gospodarstwa rolnego. Panowie do
brze wprowadzeni w  rolnictwie i posiadający 
kapitał około 400 zł. marek niem. zechcą 
złożyć : % c oferty poa „ W .  L. 1109** do 
Ried©§Ł; iiiotise, G dańsk . 444

Jeden J
z komfortem zamienię na 2 pokoje 

ti2 bez umeblowania za dopłatą. 
Zgłoszenia pod „Mieszkanie" do Adm. N. Dz.

W szyscy Jy£ si^ przetonaSs
że mydło, zaopatrzone marką fabryczną

„ŚŁO^Ci“ i „RYBKA"
w y r a b i a n e  przez Tow. Zjednoczonych 
Fabrykantów Mydła Dziubas, Fiszel i Ska 
w Częstochowie, istniejące od roku 1878 

f@ct rsa;fiep3-£i 
i sn atte  2© sw@| rsysteśca i dobrotii.
428 2ącSa|«i©

Wyłączny zastępca na Małopolskę

JLInLewtólii i
Krakeur, Łtlica SterdwiiiM a L. 2S.

W y d a n e  casSepstwo firm :

Besfcstein, Biilfhner« 
EgjSsendtarfer 

skhf at'l Helena fmoBarska
K ra k ó w , S z e w sk a  I. p . T e l.  4365.

otwarte przez cały role.

Ruietta-Bacsara
(Gra odbywa się na guldeny gdańskie 
26 guldenów =  l funtowi angielskiemu).

Wszystkie obce dewizy przyjmowana są w  naszych 
kasach. — Wyczerpujące informacye w Warszaw e 
tel. 167-31 i za pośrednictwem naszego biura podró sł 
U3& Kasyna w  Soppotach.

Bunta iBiesstoiośt feaBielowa Mills
w Soppotacb —  Wolne miasto Gdańsk.

Wyigzy isrządnik państwowy
aa aamodzieJbaem stanowiaku (Żyd), majętny, pragnie 
pozrać w celu matrymonialnym pannę z powrżnaj 
rodziny, brunetkę, murykalną, da lat 3#. Wymagany 
posag oraz kompletna urządzenia 2 pokoi i kuchni. 
Zgłoszenia tylko od rodziców lub krewnych pod 
.Nadinżynier* do Administracyi N, Dziennika.

Nakładem Gal, Sp. Wydawn. Red. Nasz, Iga* Schwarzbart, Red, odpow, Jakób Freund. Nowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkowej %


